

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIAŃSKI**

**REDAKCJA** przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.  
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.  
**ADMINISTRACJA** czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.  
**KASA** czynna od 12 do 2-ej.



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**  
Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 2.20-13  
ADMINISTRACJA — 5.18-80  
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

**Warunki prenumeraty:** w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.—Za zmianę adresu 50 gr.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

# Polityka zagraniczna „sanacji”

Z racji ataku półrządowej „Iskry” na rumuńskiego min. spraw zagr., Titulescu, ataku, powtórzonego przez prasę „sanacyjną”, jedno z pism opozycyjnych wyraziło zdziwienie, że także między Rumunią a Polską stosunki się popsuły.

Otóż stosunki polsko-rumuńskie oziębiły się już dawno. Było to nieuniknioną konsekwencją nowej polityki polskiej, zapoczątkowanej przez pakt z Hitlerem. Pogorszenie stosunków Polski z Francją, następnie z Rosją i Czechosłowacją, musiało też pociągnąć za sobą — ochłodzenie stosunków z Rumunią, żyjącą w przyjaźni z Francją i Czechosłowacją, i w dobrych stosunkach z Rosją. Związująca opór Polski przeciw paktovi wschodniemu wywołała akcję dyplomatyczną Rumunii przeciw stanowisku Polski.

Rzecz zrozumiała, że kwasy polsko-rumuńskie nie mają tej ostrości i goryczy, co polsko-czeskie, „sanacja” bowiem nie ma do Rumunii tych pretensyj, co do Czechosłowacji. Ale z drugiej strony Rumunia jest sojuzniczką Polski, należy więc tu inną stosować miarę.

Warto przypomnieć, że Partia nasza przyjęła dość krytyczny sojusz polsko-rumuński, zawarty w pierwszych latach niepodległości. A to z tej prostej przyczyny, że sojusz z Rumunią miał być asekuracją przeciw Rosji, z którą Rumunia żyła w bardzo napiętych stosunkach spowodu Besarabii. Polska mogłaby więc być wciągnięta w wojnę rosyjsko-rumuńską o sprawę obcą i dla Polski obojętną.

Dzisiaj sytuacja jest całkiem inna. Rosja wyrzekła się Besarabii, wznowiła stosunki dyplomatyczne z Rumunią i oba te kraje żyją w zgodzie. Sojusz polsko-rumuński nie kryje już więc w sobie poprzedniego niebezpieczeństwa, a ponieważ między Polską a Rumunią niema punktów spornych, sojusz obu krajów nie nasuwa żadnych zastrzeżeń, o ile — rzecz jasna — stanie się na stanowisku, że sojusze dwustronne są wogóle potrzebne czy konieczne.

Tymczasem mądra, przewidująca polityka „sanacyjna” doprowadziła do tego, że właśnie teraz stosunki polsko-rumuńskie pogarszają się. Pogarszają się dlatego, że — jak rzekliśmy — Polska weszła na drogę „przyjaźni” z Hitlerem. Rumunia zaś broni się przed zalewem hitlerizmu. Polska kokietuje Węgry, Rumunia zaś należy do Małej Ententy i nietylko sama nie pójdzie na ustępstwa terytorjalne dla Węgier, ale też stanie w obronie całości Czechosłowacji. Polska jest przeciwna paktovi wschodniemu, Rumunia jest zwolenniczką takiego paktu.

I oto mamy dziwną sytuację. Polska ma dwóch sojuszników, Francję i Rumunię, ale z każdym z nich jest na bakier. Gdy spojrzemy na mapę Polski, przekonamy się, że na sześć państw, z którymi graniczy Polska, tylko jedno jest naszym „przyjacielem”, mianowicie — Niemcy hitlerowskie. Ale to jest przyjaciel, do którego w pełni zastosować można powiedzenie: broń

mie, Boże, od takich przyjaciół, bo z nieprzyjaciółmi sam sobie dam radę. Jednym słowem: sąsiedzi Polski są względem niej albo niechętni i nieżyczliwi, albo są usposobieni wrogo, jawnie wrogo lub — co gorsza — skrycie.

Niedosąd tego. Polityka „sanacyjna” zaszła tak daleko, że Polska znalazła się w jednym obozie z „rewizjonistami”, z te-

mi państwami, które domagają się rewizji postanowień terytorjalnych Traktatu Wersalskiego i są gotowe prowadzić wojnę o zmianę tych postanowień. Do tych państw należą Niemcy, Włochy, Węgry, Bułgaria, a więc sami „przyjaciele” Polski. Polska, mająca żywotny interes w tem, by postanowienia terytorjalne Traktatu Wersalskiego były nietknięte, a już w każ-

dym razie, by o zmianę granic nie wszczęto wojny, staje po stronie wojowniczych Niemiec, Włoch, Węgier.

Daremnie byśmy się pytali, jaki jest głębszy sens tej polityki. I po co zwracać się z pytaniami, jeżeli zgóry wiadomo, że nie otrzymasz odpowiedzi? A zresztą do kogo się zwracać?

(jmb.)

## W przededniu wielkiej walki Kongres rad załogowych na Śląsku uchwalił strajk generalny od 30 września

W niedzielę odbył się w największej sali Katowic olbrzymi kongres delegatów rad załogowych kopalni i hut górnośląskich. Przeszło 1000 delegatów wysłuchało w skupieniu sprawozdań referentów międzyzwiązkowej komisji, składającej się z przedstawicieli Klasowych Związków Zawodowych, ZZP oraz ZZZ. Sprawozdanie z rozbitych rokowań z przemysłowcami złożył p. Kapuściński, sprawozdanie o dodatku tonażowym i t. d. — p. Kot, rezolucję strajkową uzasadniał tow. J. Stańczyk. W dyskusji wzięło udział 15 przedstawicieli rad załogowych, którzy wypowiedzieli się bez wyjątku za strajkiem, jako jedyną od powiedzią na ostatnie prowokacje przemysłowców.

Po ukończeniu dyskusji przyjęto jednomyślnie następujące rezolucje:

I.

Wobec prowokacyjnego stanowiska Związku Pracodawców, odrzucającego bez dyskusji uchwalone przez kongres rad załogowych żądania skrócenia czasu pracy w górnictwie i hutnictwie przy zachowaniu obecnych plac oraz dopłat tonażowych na rzecz Sp. Brackich i kas emerytalnych w górnictwie, hutnictwie, kongres uchwała rozpoczęcie w przemyśle górniczym i hutniczym strajku w dniu 30 września b. r. celem realizacji zlekceważonych przez Zw. Pracodawców żądań robotniczych.

II.

Wobec gwałtownego wzrostu cen wszystkich artykułów pierwszej potrzeby w ostatnim czasie, kongres poleca uczestniczącym w kongresie Zw. zaw. wnie sienie do Zw. Pracodawców żądania podwyżki obecnych plac w górnictwie i hutnictwie.

III.

Kongres domaga się stanowczo nowelizacji obecnej ustawy o urlopach, które w obecnym brzmieniu krzywdzi w niesłychany sposób robotników.

IV.

Kongres protestuje stanowczo przeciwko mieszanemu kierownikom przedsiębiorstw, inżynierom i robotnikom do osobistych przekonań robotników.

V.

Kongres, stwierdzając olbrzymią ilość nieszczęśliwych wypadków przy pracy, domaga się w kategoriach sposobu znie-

sienia premij od wydobycia i produkcji dla kierowników zakładów pracy, jako głównej przyczyny katastrof i nieszczęśliwych wypadków. Obok tego domaga się kongres zaostreżenia kontroli przez zwiększoną ilość inżynierów w Urzędach Górniczych oraz meżów bezpieczeństwa. Kongres domaga się zakazu powoływania do sądów w spra-

wach nieszczęśliwych wypadków kierowników kopalni i hut w charakterze rzeczoznawców.

VI.

Kongres poleca wszystkim radcom załogowym zwołanie natychmiast zebrań załogowych celem powzięcia uchwał o solidarnym przystąpieniu całych załóg do akcji strajkowej.

# Między wojną a pokojem Położenie międzynarodowe

## Koniec „Komitetu pięciu”

## Dziś lub jutro — Rada Ligi

Komitet pięciu zebrał się wczoraj o godz. 10,30 i odbył posiedzenie, które trwało niecałą godzinę. Dyskusja ujawniła całkowitą jednomyślność członków komitetu, co do tego, iż wyjaśnienia udzielone przez Włochy nie stanowią podstaw do dalszej akcji pojednawczej. Komitet postanowił uznać so botni komunikat włoski oraz wyjaśnienia, złożone wczoraj przez Aloisiego za oficjalną odpowiedź Włoch i stwierdził, że wobec tego dalsza akcja komitetu pięciu niema podstaw. Komitet postanowił

przekazać sprawę z powrotem Radzie Ligi i przygotować odpowiedź nie sprawozdania.

Dziś rano odbędzie się ostatnie posiedzenie komitetu, na którym będzie zatwierdzone sprawozdanie dla Rady Ligi. Wszystkie dokumenty komitetu pięciu, a więc propozycje jego oraz wyjaśnienia włoskie w raporcie do Rady będą ogłoszone.

Posiedzenie Rady Ligi odbędzie się dziś popołudniu lub w środę rano. (PAT.)

## Abisynja przyjmuje definitywnie

Delegat Abisynji oświadczył korespondentowi Havasa, iż Rząd abisyński przyjmuje propozycje komitetu pięciu. Przyjęcie propozycji następuje w tej samej formie, w jakiej zwrócono się do Abisynji, t. j. jako podstawa do rokowań. Proponujemy, dodał delegat, podjęcie dyskusji nad sposobami wprowadzenia w życie projektu komitetu. (PAT.)

## Gra Mussoliniego i Pakt Ligi

Odmowna odpowiedź Rządu włoskiego na propozycje Komitetu Pięciu stanowi wciąż jeszcze temat ożywionych rozmów w kołach Ligi Narodów.

Ze szczególnym naciskiem podkreślają tu „umiarkowany” ton so botniego wstąpienia Mussoliniego. Według komentarzy miarodaj-

nych kół genewskich dyplomacja włoska nie dopuści do jednostronnego zerwania z Ligą Narodów, zdając sobie sprawę, że tem samem uniemożliwiłaby Francji jej akcję medjacyjną. Zdaniem kół genewskich sytuacja obecna nie może się jednak przeciągnąć zbyt długo. Na zasadzie artykułu 15 statutu Ligi

## Decyzja p. Bartla

Wczoraj przybył do Warszawy p. prof. Kazimierz Bartel, by osobiście uzasadnić wobec p. Prezydenta Rzeczypospolitej odmowę przyjęcia stanowiska senatora z nominacji.

## Olbrzymi strajk górników w St. Zjednoczonych

Wczoraj rozpoczął się w 22 stanach strajk górników, obejmujący 450 tys. ludzi. Zastępca sekretarza pracy Macgrady konferował o godz. 3.30 nad ranem z przedstawicielami przedsiębiorców i górników w nadziei osiągnięcia porozu-

mienia. Jednakże rozkaz o przystąpieniu do strajku został ogłoszony. Spodziewają się, że prezydent Roosevelt, który jest w drodze do Waszyngtonu, będzie interwenjował. (PAT.)

## Armia sowiecka

Jak podaje agencja Tass, Centralny Komitet Wykonawczy i Rada Komisarzy Ludowych ZSSR ogłosiła dekret o stopniach wojskowych dowódców armii i o zatwierdzeniu statutu służbowego dowódców.

Zdecydowano, ustanowić stopnie wojskowe dowódców armii „czerwonej”, a mianowicie dla dowódców wojsk lądowych i powietrznych stopień porucznika, nadporucznika, kapitana, majora, pułkownika, dowódcy brygady, dowódcy dywizji, dowódcy korpusu armii, dowódcy armii drugiej klasy i dowódcy armii pierwszej kla-

sy, dla dowódców marynarki porucznika, nadporucznika, kapitana, porucznika - kapitana trzeciej klasy, kapitana drugiej klasy, kapitana pierwszej klasy, generała marynarki drugiej klasy, generała marynarki pierwszej klasy, generała floty drugiej klasy i generała floty pierwszej klasy. Wprowadzono również nowe stopnie dla dowódców innych rodzajów broni. Ustanawia się też stopień marszałka ZSSR, nadawany przez Centralny Komitet Wykonawczy Z. S. S. R. personalnie wyższym dowódcom za wyjątkowe zasługi. (PAT.)

Narodów propozycje Komitetu Pięciu włączone być muszą przez Radę Ligi do ogólnego sprawozdania, w którym wyjaśniona będzie kwestja odpowiedzialności. Z chwilą ogłoszenia sprawozdania Rady, znajdzie automatycznie zastosowanie artykuł 12 paktu Ligi, w myśl którego obie strony zobowiązane są do wstrzymania się od

kroków wojennych na okres trzech miesięcy. Gdyby w tym czasie którakolwiek ze stron rozpoczęła działania wojenne, stanęłaby wobec Ligi Narodów w roli napastnika, w stosunku do którego weszłyby automatycznie zastosowane w art. 16 paktu Ligi. (ATE.)

## „Ustępstwa” Mussoliniego

Specjalny genewski korespondent „Times'a” donosi, że według pogłosek obiegających w kulturalach Ligi Narodów, najnowsze postulaty włoskie idą w kierunku ograniczenia władzy cesarza abisyńskiego jedynie do dwóch prowincji, zamieszkałych przez ludność amharską. Wszystkie inne obszary pozostawać mają pod protektorem Włoch. (ATE.)

## Dezercja na Sycylii

Z Wiednia donoszą do agencji „Press”: Wiadomości otrzymane z Palermo, zapewnijają, iż na Sycylii dezercja z armii włoskiej przybrała ogromne rozmiary. W górach Sycylii ukrywają się liczni dezertery.

W miejscowości Susa, w prowincji Messyna, zastrzelony został z ukrycia sekretarz lokalnej organizacji faszystowskiej i jego pomocnik. Policja dokonała masowych aresztowań. Uwielono około 1300 osób, w tem wielu dezerterskich wojskowych. W wielu okolicach Sycylii pod wpływem nędzy mnożą się napady i rabunki na wsi.

## Litwa przeciw „Trzeciej” Rzeszy

Agencja Havasa zamieszcza depeszę z Rygi, według której Rząd litewski już od kilku miesięcy nosił się z zamiarem wystąpienia do Ligi Narodów ze skargą na postępowanie Niemiec. Ze względu na obecną sytuację międzynarodową Litwa postanowiła uczynić demarche bardziej ścisłą, tylko u sygna-

tarzuszki konwencji kłajpedzkiej. Min. Lozorajtis dokonał demarche w Genewie u ministrów spraw zagranicznych państw zainteresowanych, wręczając im notę o mieszanu się Niemiec do spraw kłajpedzkich i o środkach, używanych przez Rzeszę. (PAT.)



# Nowe ghetto Uchwały „Reichstagu“ w Norymberdze Kult nienawiści rasowej

Przypominamy ostatnie hece antyżydowskie w Niemczech i próby urządzania pogromów w Berlinie na Kurfürstendamm i w innych miastach. Wkrótce potem gospodarczy dyktator Niemiec, Schacht, zaproteściwał przeciw tym chaotycznym awanturom. Powstało ciekawe pytanie, czy Hitler pójdzie za Streicherem, czy za Schachtem, za skrzydłem drobnoburżuazym, czy też za skrzydłem wielokapitalistycznym ruchu? A może różnica nie była tak wielka, skoro Schacht protestował tylko przeciw „chaotycznym“ hecom antyżydowskim?

Tak czy inaczej, „chaos“ zaczął przekształcać się w czynny zorganizowany. Pisaliśmy już o okólniku min. Rusta, przygotowującym „rasowe“ szkoły powszechne żydowskie na rok 1936. Zwołany w związku z „kongresem“ partyjnym w Norymberdze hitlerowski Reichstag („Sejm“), uchwalił dwie podstawowe ustawy antyżydowskie.

Pierwsza o obywatelstwie, odróżnia „przynależność państwową“ i „obywatelskość“. Obywatel (Reichsbürger) może być tylko taki „przynależny do państwa“, który posiada „niemiecką“ lub zblizowaną (?) krew“. Poza tym taki obywatel obok „krwi“ (?), winien wykazać się „gotowością i zdolnością wiernego służenia niemieckiemu narodowi i państwu“ (art. 2). Jak z tego wynika, socjalny demokrat - aryjczyk nie może być „obywatel“, bo napewno nie zechce „wiernie służyć“ Hitlerowi. A więc obok momentu rasowego, wprowadzono jeszcze polityczny! Tylko „obywatel“ korzysta „z pełni praw politycznych“. Coprawda tych „praw“ tak dużo w „Hitlerji“ niema.

Druga „ustawa“ norymberska

## Wizyta lotnicza w Warszawie

W dniu 17 b. m. przybyła z Malmö do Warszawy samolotem komunikacyjnym szwedzkiego towarzystwa komunikacji powietrznej „Aerotransport“ delegacja tegoż towarzystwa w składzie Dyr. Nacz. kpt. Flormana, oraz przedstawiciele właściwych naczelnych urzędów szwedzkich. Samolotem (18 osobowy Fokker F. XII) kierował szef pilotów Tow. Aerotransport, kpt. Lindner i przebył drogę z Malmö do Gdyni w ciągu 1 godz. 40 min., z Gdyni zaś do Warszawy w 1 godz. 30 min.

Celem wizyty było praktyczne zapoznanie się z warunkami przelotu w związku z projektowaniem uruchomieniem bezpośredniego połączenia lotniczego między Polską a Szwecją. Próbnymi lotami zarówno samolotów polskich, jak i szwedzkich stwierdzono zupełną łatwość obsługi całej trasy a w szczególności szlaku ponad morzem z Gdyni do Malmö.

## Burza szaleje nad Irlandją

Od kilku dni szaleje nad Irlandją niezwykle silna i długotrwała burza. Wyspa jest otoczona niebywałym wzburzeniem morzem, powodującym szereg katastrof, zawieszenie żeglugi i zniszczenie pomniejszych łodzi i sprzętu rybackiego. Siła wiatru, wielkość fal i długotrwałość burzy nie były notowane od 20-tu lat. Nawet olbrzymy transatlantyk nie mogą sobie radzić z rozszalałym żywiołem

## Przed kongresem C. G. T.

W najbliższy wtorek rozpocznie obrady kongres Generalnej Konfederacji Pracy we Francji C. G. T. odbywa swe kongresy co dwa lata. Kongres tegoroczny wywołuje duże zainteresowanie ze względu na problem połączenia dwóch wielkich organizacji zawodowych, t.

jest ustawą o obronie niemieckiej krwi i honoru (?). W art. 1 zakazuje małżeństw mieszanych z Żydami, zawarte zaś „podstępnie“ takie małżeństwa, np. zagranicą, uznaje za nieważne. Art. 2 zakazuje stosunków „pozaślubnych“ między Żydami a Niemcami. Art. 3 zakazuje Żydom trzymania kobiet-służących poniżej 45 lat. Art. 4 zakazuje Żydom wywieszania chorągwi niemieckich, zezwala natomiast na... chorągwie żydowskie (sjonistyczne?).

Ciekawe są okoliczności uchwalenia tych „ustaw“. „Marszałek“ Reichstagu Göring, „uzasadniając“ ustawy, powołał się na to, że sam „Pan Bóg stworzył odmienne rasy“. Cóż z tego? Można też powiedzieć, że Bóg stworzył blondynów i brunetów — czy z tego wynika np., że bruneci mają być pozabawiani praw?

Ale ciekawsze są słowa Hitlera, również wypowiedziane w Reichstagu w poprzednią niedzielę. Być może, mówił, uda się na podstawie tych ustaw ustalić możliwy stosunek z Żydami. „Jeśli jednak to się nie uda, nastąpi nowe zbadanie sytuacji“. Czy jest to zapowiedź dalszych ograniczeń? Próba zastraszenia? W dalszym ciągu Hitler zapewnił, że w razie fiaska, rzecz zostanie oddana „dla ostatecznego załatwienia partii hitlerowskiej... Zapowiedź pogromów, czy wysiedleń?

Razem te ostatnie ustawy zamierzają murem oddzielić Żydów (stanowiących 1 proc. ludności) od ludności niemieckiej i uczynić z nich „wzgardzoną, pomiataną, pozabawioną praw część ludności. Stowem, odbudowano ghetto — pozostaje tylko przydzielenie Żydom osobnej dzielnicy czy ulicy po miastach. Z Żydów ma się uczynić żer dla ludności, doprowadzonej kryzysem i gospodarką hitlerowską do rozpaczy.

Staszczony kapitał cofa wszystkie wartościowe zdobycze nowej ery. Rok 1789, wielka francuska rewolucja proklamowała wolność, prawa człowieka i obywatela. W r. 1791 Rewolucyjna Francja proklamowała emancypację Żydów. Ale przy końcu swych dziejów staszczona burżuazja nie może obejść się bez krainowej demagogii dla swej drobnej burżuazycznej klienteli: Łatwiej postawić we Wrocławiu Żyda pod pręgierzem, niż załatwić obietnicę „oswobodzenia od niewolnictwa procentowego“.

Wodowie niemieckich katolików (kard. Faulhaber) zaproteściwali przeciw podobnej interpretacji rasowej teorii — w duchu nienawiści. Ale demagogowie, broniący się przed ruchem robotniczym, z całą namietnością chcą odprowadzić namietności zropanych tłumów przeciw Żydom. Jak owa rosyjska „czarna sotnia“, która krzyczała: „Biej Żydom, spaszaj Rasseju!“

przysuwając do portów z wielogodzinnym opóźnieniem i doświadczając wielkich trudności przy lądowaniu pasażerów i ładunku. — Kapitanowie statków, kursujących pomiędzy Irlandją i Anglią, oświadczają, że stan wód na morzu irlandzkim i w kanale św. Jerzego jest najgorszym z dotychczas notowanych. Siła wiatru wyrządza szereg szkód wewnątrz kraju. (PAT.)

Generalnej Konfederacji Pracy i pozostającej pod wpływami komunistów „unitarnej“ Konfederacji Pracy.

Pokowania w sprawie fużji trwają od roku i doprowadziły do usunięcia wielu trudności. (PAT.)

Nasi endecy powitali ustawy norymberskie wybuchem radości. „Krok naprzód!“ — woła ucieszony „Dziennik Narodowy“. Ustawy są „mądre i słuszne“ i t. d. Pp. endecy raz jeszcze, potwierdzili swe — nieraz wstydliwie ukrywane — pokrewieństwo duchowe z hitleryzmem! Powinni, wśląd za Rosenbergiem, wznieść także okrzyk bojowy przeciw

„uniwersalnemu“ katolicyzmowi! Bo jak nacjonalizm, to nacjonalizm, jak nienawiść, to nienawiść! Kazimierz CZAPINSKI.

P. S. Zachodzi interesujące pytanie, jak wobec ustawy o obywatelstwie ma wyglądać los miliona Polaków? Czyżby odnalazła się w nich „krew“ niemiecka?!

## Sytuacja włosko-abisyńska Mussolini trochę się zawahał Głosy prasy europejskiej

W LONDYNIE  
DUŻE ZASTRZEŻENIA.

„Times“, omawiając komunikat o przebiegu włoskiej rady ministrów, podkreśla, że zasada interwencji Ligi Narodów nie jest obecnie kwestionowana. Ton komunikatu zdaje się wskazywać, że drzwi do rokowań pokojowych nie zostały zamknięte. Dziennik dodaje, że Anglia uznaje uzasadnione aspiracje włoskie i jest gotowa zgodzić się na nowy podział surowców w Afryce. Należy pamiętać, że Włochy są również sygnatariuszem paktu Ligi Narodów, który wprowadził nowe metody w stosunkach międzynarodowych. W dalszym ciągu artykułu „Times“ omawia zarządzenia admiralacji angielskiej na morzu Śródziemnym. Angielskie okręty wojenne nie zostały wysłane na wody włoskie, aby zagrażać Neapolowi. Weneccji i innym portom Włoch. Celem zarządzeń angielskich jest utrzymanie pokoju i zapewnienie połączeń w Metropoli i w koloniami. Twierdzenie, że konflikt włosko - abisyński może wywołać wojnę światową jest niesłuszne!

„Daily Telegraph“ podkreśla, że nadzieje na pokojowe rozwiązanie konfliktu nie znikły. Rada ministrów zajęła stanowisko odmowne, lecz jest rzeczą pomyślną, że Mussolini polecił swemu przedstawicielowi w Genewie, baronowi Aloisi, przedstawić główne linie kontrprojektu, przez co otwarta została możliwość dalszych rokowań.

„News Chronicle“ wyraża zdanie, że kontrpropozycje włoskie nie mogą być traktowane poważnie. Dziennik sądzi, że tylko przedłużenie pory deszczowej w Abisynji uniemożliwia Włochom rozpoczęcie działań wojennych. Zdaniem pisma, Komitet pięciu winien przekazać sprawę Radzie Ligi Narodów. (ATE).

„Daily Herald“ oświadcza, iż wreszcie Rzym wykazał zmysł rzeczywistości. Pismo podnosi równocześnie, że spór w obecnej swej fazie nie może być wyjęty z rąk Ligi, a wszelkie załatwienie zatargu na drodze konferencji 3-ch mocarstw jest wykluczone. (PAT).

W PARYŻU POWIEM LEKKIEGO OPTYMIZMU.

Prasa poranna omawia obszerne rozwój wydarzeń w związku z konfliktem włosko - abisyńskim. Głosy pism są nacechowane pewnym optymizmem. Niemal wszystkie dzienniki stwierdzają, że droga do dalszych rokowań nie została zamknięta, pomimo odmownego stanowiska włoskiej rady ministrów. Podczas ostatniej rozmowy pierwszego delegata włoskiego z przewodniczącym Komitetu pięciu, de Madariaga, były wyraźnie poruszone możliwości nawiązania rokowań na innej podstawie.

Sprawozdawca zagraniczny „Echo de Paris“ oświadcza, że należy czekać na kontrpropozycje Rządu włoskiego. Jest rzeczą mało prawdopodobną, aby Komitet pięciu przyjął wnioski Rządu włoskiego. Przynajmniej rządy zainteresowanych państw złożą Rządowi włoskiemu nowe sugestje, które jednakże będą odbiegały od propozycji włoskich.

Korespondent genewski „Petit Parisien“ zaznacza, że rozpiętość między włoskimi i angielskimi propozycjami jest bardzo duża. Dlatego też w kołach delegacji angielskiej panuje przeświadczenie, że dalsze rokowania są zbyteczne.

## Na ławie oskarżonych

## B. poseł B. B. W. R. Wojciechowski, łapówki i wyzysk najbiedniejszych

Przed Sądem Okręgowym Warszawy rozpoczęła się wczoraj głośna sprawa b. posła BBWR. Wojciechowskiego, który zasiadł na ławie oskarżonych w towarzystwie skazanego już uprzednio na 5 lat a obecnie odsiadującego tę karę podkomisarza Stefana Dąbrowskiego, b. referenta spraw personalnych w departamencie więziennictwa Ministerjum Sprawiedliwości. Afera b. posła Wojciechowskiego pozostaje w ścisłym związku z aferą Wacława Kani oraz Dąbrowskiego co do wyrabiania za odpowiedzialnie łapówki posad w więziennictwie. Kania, który był „maganiaczem“ klientów został skazany na 3½ lat więzienia a Dąbrowski, jak pisaliśmy na 5 lat. P. Wojciechowski, który będąc prezesem „sarcynowego“ Związku kolejowych drużyn konduktorskich również „wərbował“ kandydatów na posady i przesyłał ich wraz z wpłaconymi przez nich sumami podkom. Dąbrowskiemu obecnie dopiero znalazł się przed kratkami sądowymi i odpowiada z więzienia, gdzie ułożono go przez natychmiast po wydaniu go przez poprzedni sejm.

Osobą b. posła Wojciechowskiego prokurator zajął się w czasie dochożenia, prowadzonego wśród strażnicy więziennej w aferze Kani i Dąbrowskiego. Okazało się bowiem, że niejaki Zaniewski, strażnik więzienny w Samborze otrzymał posadę za sumę 300 zł., wpłaconą podkom. Dąbrowskiemu a „interwenjował“ zaś właśnie b. poseł Wojciechowski. „Interwencja“ polegała na tem, że p. Wojciechowski zażądał, aby prócz dokumentów i podania do Min. Sprawiedliwości Zaniewski dostarczył 300 zł. Zaniewski, który był poprzednio urzędnikiem kolejowym znalazł b. posła Wojciechowskiego ze Związku kolejowych drużyn konduktorskich. Wojciechowski przy św. Zaniewskim telefonował do Dąbrowskiego mówiąc mu o „kandydacie“, na którym mu zależy, — a po rozmowie oświadczył Zaniewskiemu, że „gdą będą pieniądze będzie i posada“. Zaniewski zapożyczył więc wśród rodziny i — posadę otrzymał. Ciekawym szczegółem jest fakt, iż danie posady Zaniewskiemu było utrudnione świadectwem władz administracyjnych, stwierdzającym, że Zaniewski należy do Obozu Wielkiej Polski. Po „interwencji“ Wojciechowskiego jako sprawa owego świadectwa została usunięta.

Jest rzeczą ciekawą, że w toku dochodzeń, które wykryły cały szereg „pententów“ p. Wojciechowskiego, wpłacających mu w swoim cza-

## w Hiszpanji Santiago Alba tworzy Rząd

Prezydent Zamora polecił tworzenie nowego Rządu Santiago Alba. Nowy Rząd ma być wyrazem „koncentracji sił o tendencjach na rodowych“.

Zamora uważa, iż w obecnej sytuacji międzynarodowej i wewnętrznej nie należy zarządzać w najbliższej przyszłości wyborów.

Zamora pragnąłby, by w nowym Rządzie były reprezentowane wszystkie stronnictwa mieszczańskie; nie byłoby monarchistów, socjalistów, komunistów i anarchistów. (PAT.)

Na temat przesilenia rządowego panuje nadal przekonanie, że u-

tworzenie Rządu, odpowiadające życzeniom prezydenta Zamory t. j. Rządu szerokiej koncentracji, będzie bardzo trudne, ponieważ Gil Robles wódz faszystów, przy mufając w zasadzie współpracę z Alba, zaznaczył, iż program nowego gabinetu powinien przewidywać reformę konstytucji, natomiast republikanie lewicowi sprzeciwiają się tej rewizji. (PAT.)

## Wizyta Ribbentropa w Warszawie

W kołach politycznych utrzymują, że w bieżącym tygodniu ma przyjechać do Polski von Ribbentrop. Podobno von Ribbentrop zaproszony został na reprezentacyjne polowanie. Niemniej przeto uważają, że dyplomata niemiecki przeprowadzi rozmowy polityczne.

Jednocześnie „Kurier Warszawski“ donosi o wyjeździe b. pos. Radziwiłła oraz gen. Fabrycego do Niemiec na polowanie do premiera Prus, Goeringa.

Najmilsza podróż to samolotem!

ciechowskiego zwrotu pieniędzy, co przyszło im z trudnością, gdyż otrzymali pieniądze ratami, a Wojciechowski nawiązał z Penzą oświadczając, że Penzo był „szpiclem“ nasłanym mu przez władze śledcze.

Kazimierz Penzo zapytany przez sąd, czy nie żdziwił się, gdy Wojciechowski żądał pieniędzy za posadę, oświadczył filozoficznie:

„Cóż, takie już dziś podłe czasy, że jak nie posmarujesz, — to nie pojedziesz“.

Św. Komorowski stwierdził, że „ogólnie kolejarze mówili, że Wojciechowski może dawać posady, bo ma protekcję“. Tenże świadek w śledztwie twierdził, że wie, iż niejaki Kubicki otrzymał posadę w więziennictwie za 500 zł., danych Wojciechowskiemu, a na rozprawie nie mógł sobie tej okoliczności przypomnieć.

Św. Kubicki, b. kolejarz w śledztwie przyznał się, że posadę w straży więziennej w Koronowie dostał wskutek wpłacenia 500 zł. Wojciechowskiemu, a na rozprawie zapewniał gorąco, że sam dowiedział się o posadach, i sam napisał podanie bez niczyjej pomocy. Świadek nie umiał odpowiedzieć na pytanie prokuratora, dlaczego jego podanie co do słowa jest identyczne z innymi podaniami, pisane mi przez Wojciechowskiego dla pententów.

Świadek Wróblewski, kierownik pociągu, kategorycznie stwierdził, że zwracał się do b. posła Wojciechowskiego o posadę dla syna w więziennictwie, a Wojciechowski zażądał 300 zł., zastrzegając się, że to nie dla niego, lecz dla „kogos“.

Lista świadków jest długa, większość ich to albo ludzie, którzy zdobywali z największym wysiłkiem pieniądze dla stworzenia sobie perspektywy otrzymania posady, bądź też ci, co starali się o te posady dla kogoś ze swych bliskich.

Rozprawa potrwa jeszcze dwa dni.

I. K.

FOTO-NAPRAWA Instrumentów optycznych i precyzyjnych UNIESZOWSKI Warszawa, Chłodna 37. tel. 2-15-24.

## „Spokój panuje w Austrii“

Policja wykryła potajemny skład broni, zawierający szereg karabinów maszynowych oraz radiową stację nadawczą. Wykryto ponadto centralę pro-

pagandy narodowo - „socjalistycznej“, której komórki rozrzucone były po całym mieście. Aresztowano szereg narodowych „socjalistów“. (PAT.)



# Pamiętajcie! 6 października w całym kraju odbędzie się Dzień Młodzieży Robotniczej. Czyńcie już przygotowania.

Po wyborach B.B.W.R.

## „Przedstawicielstwo” mniejszości narodowych

Dawaliśmy już krótkie zestawienie „owoców wyborczych” z punktu widzenia sprawy narodowościowej w Polsce.

Spółeczeństwo białoruskie nie otrzymało ani jednego mandatu poselskiego czy senatorskiego; niemieccy hitlerowcy liczą na nominacje senackie; „reprezentacja” żydowska przedstawia się wręcz komicznie. Inaczej wygląda kwestia ukraińska.

Obóz „sanacyjny” zawarł kompromis z kierownictwem „Undo”. Duża część społeczeństwa ukraińskiego posłuchała wezwania „undowców” i poszła do urn wyborczych. Teraz „Diło” skarży się na różne rzeczy. Jak napisaliśmy w niedzielę w naszym „Przeglądzie prasy”, te skargi nie są uzasadnione. Kierownicy „Undo”, skoro akceptowali punkty kompromisu, bardzo przykre dla ich godności (obowiązek głosowania na jednego kandydata własnego, choć... zatwierdzonego oraz na czołowego kandydata BBWR.), powinni byli ocenić z wczesną należytą, jak wyglądają istotne możliwości B. B. W. R. w społeczeństwie polskim. Tego nie zrobili i... popełnili poważny błąd, który pociągnie za sobą duże konsekwencje. Teraz z natury rzeczy będzie narastał opór, z jednej strony — lewicowych kół ukraińskich (socjalni demokraci i radykali - socjaliści), z drugiej — grup skrajnie nacjonalistycznych (odłam Palijewa, ewentualnie U. O. N.). I kierownicy obozu „sanacyjnego” tak samo nie zrozumieli — nie poraz pierwszy — głębokiej słuszności aforyzmu Leona Gambetty, mistrza istotnych kompromisów politycznych w pierwszym okresie „Trzeciej Republiki” francuskiej:

„Gdy zawieram układ z przeciwnikiem słabszym, — nie wolno mi go upokarzać; w przeciwnym razie tworzę sam zasoby żalu i goryczy przeciwko mnie”. Jest to aforyzm bardzo mądry...

Mówiąc bezstronnie ten układ „sanacyjny” - „undowski” ma jedną cechę niewątpliwie dodatnią: nastąpiła likwidacja nieprawdopodobnego flirtu ze „starorusinami” (moskalofilami), flirtu, obrażającego i Polaków i Ukraińców, a kultuwanego przez B. B. W. R. od szeregu lat.

Przypuszczać wolno, że kierownictwo „Undo” osłabnie mocno w opinii mas ukraińskich. Wśród Niemców fala psychozy hitlerowskiej zdaje się opadać; nasi towarzysze z Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy w Polsce odczuwają wyraźnie wzrost przyjaźni dla ich wysiłku.

W tych warunkach nie może być mowy o jakimkolwiek „załatwieniu” sprawy narodowościowej w ramach „parlamentaryzmu” p.p. Sławka, Cara i Podolskiego, t. zn. na gruncie Sejmu i Senatu z roku pańskiego 1935. A przygotować rozwiązanie trzeba koniecznie i to w tempie szybkim. Współpraca Polskiej Partii Socjalistycznej z partiami socjalistycznymi mniejszości narodowych stanowi tu naturalny punkt wyjścia. Ale nie tylko ruch socjalistyczny; i ruch ludowy i w ogóle wszelkie odłamy demokracji polskiej muszą zrozumieć, że problem narodowościowy w Polsce dochodzi już do sytuacji: „pięć minut przed dwunastą”, i że ordynacje wyborcze B. B. W. R. uniemożliwiły szukanie dróg wyjścia... z gmachu przy ul. Wiejskiej w Warszawie.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Gazowy piecyk kąpielowy zapewnia Ci tanim kosztem możliwość zażycia w każdej chwili kąpeli

## Na froncie walk strajkowych w Warszawie

### Strajk okupacyjny w fabryce guzików „Esk”

Wczoraj wybuchł strajk w fabryce guzików metalowych „Esk” przy ul. Wileńskiej 45 na Pradze.

Strajk powstał spowodowany nieprzyjęciem przez fabrykanta żądań ekonomicznych robotników. Na konferencji w Inspektoracie pracy w sobotę fabrykant zachował się w sposób najzupełniej niewłaściwy. 88 robotników i robotnic pozostaje w fabryce.

### Strajk w fabryce przy ul. Bonifraterskiej trwa nadal

Strajk w fabryce guzików galilijowych przy ul. Bonifraterskiej w Warszawie trwa nadal bez zmiany. Fabrykant nie tylko nie dał odpowiedzi na postulaty robotnic, wysunięte na konferencji sobotniej, ale, wpadłszy wczoraj na

## Ulgi kolejowe dla urzędników państwowych

Organizacje urzędnicze podjęły starania, aby ulgi kolejowe dla urzędników państwowych unormowane zostały na poziomie 50% obowiązującej taryfy osobowej. Obecnie ulgi kolejowe, przyznane urzędnikom, wynoszą 33% taryfy normalnej.

Jak słychać, postulaty urzędnicze nie mają widoków na uwzględnienie przy rewizji taryfy osobowej na polskich kolejach państwowych. Władze kolejowe stanęły na stanowisku, iż urzędnicy państwowi należą do kategorii osób o zapewnionych dochodach, które według wskaźników cen kształtują się stosunkowo lepiej niż dla innych warstw społecznych.

Polskie władze kolejowe bronią zaprzetywania, iż 33-procentowa ulga dla urzędników jest dostatecznym ustępstwem ze strony kolei, tembardziej, że ulgi te obejmują również rodziny urzędnicze i mają zastosowanie bez względu na ilość przejazdów. (Press)

## Święto winobrania w Zaleszczykach

W niedzielę w ramach Święta Witobrania odbył się w Zaleszczykach obchód dożynkowy z udziałem około 2500 osób, reprezentujących 4 powiaty, w których znajdują się winnice.

Uroczystość odbyła się na placu ćwiczeń wojskowych i miała przebieg imponujący. Po raz pierwszy urządzone w Polsce Święto Winobrania przyniosło pełny sukces jego inicjatorom i dało możliwość przeglądu dorobku naszej najmłodszej gałęzi przemysłu rolniczego. Pochodowi dożynkowemu przysięgało się 7000 zgórą osób przybyłych z całej Polski. (PAT.)

teren fabryki, gdzie pozostają strajkujące robotnice, zachował się w sposób niedopuszczalny: wygrażał im laską, wymyślał, krzychał. Na terenie fabryki panują okropne warunki higieniczne i dwie robotnice zaszły.

Sytuacja strajkowa przedstawia się bez zmiany. Wczoraj przybyli do fabryki tow. tow. Przetacznik i Radzikowski, przedstawiciele Zw. Rob. Przemysłu Chemicznego, do którego dotychczas robotnice tej fabryki nie należały — i przyrzekli interwencję w Inspektoracie pracy.

Wczoraj przystąpiła do strajku solidarności sąsiadująca z fabryką guzików fabryka grzebielni, również własność Pereca Ossjacha.

Gdy robotnicy tej fabryki przystępowali do strajku, doszło do zajścia.

W swych projektach finansowych i walutowych Brytyjska Partia Pracy sprzeciwia się zamiarom powrotu do złotego paritetu, uważa bowiem, że taki powrót oddałby walutę angielską w ręce międzynarodowej spekulacji finansowej.

Towarzysze angielscy są zwolennikami waluty „manipulowanej” (kierowanej) — „managed currency”, która miała ustaloną siłę nabywczą zarówno nawewnątrz kraju (stały poziom cen), jak i — w miarę możliwości — wobec innych walut.

Rozumieją oni jednak, że utrzymanie stałego poziomu cen jest ściśle związane z planowym kierownictwem gospodarki, której znów warunkiem jest planowa polityka nie tylko pieniężna, ale i kredytowa — inwestycyjna.

„Partia Pracy zmierza do zastąpienia obecnego chaosu w życiu ekonomicznym przez gospodarkę planową, która umożliwi pełną produkcję i pełne spożycie, skończy z obecnym tragicznym przeciwieństwem braku i obfitości, bezrobocia i robót zaniedbanych, domagających się uruchomienia. Kontrola narodowa zgodna z korzyścią narodu, nad tworzeniem i rozdzielaniem kredytu jest niezbędną częścią takiego planu a ma ona za cel wyzyskanie kredytu dla rozwoju produkcji a nie dla gry spekulacyjnej”.

Polityka finansowa Partii Pracy idzie w dwóch kierunkach: 1) kontrola nad Bankiem Anglii i nad bankami akcyjnymi; zlikwidowanie spekulacji, 2) kierownictwo przepływu kapitałów do przemysłu.

Bank Anglii — centralna instytucja emisyjna, od której zależy wielkość obiegu pieniężnego, zależy, czy będzie deflacja, czy inflacja, a dalej instytucja, administrująca funduszami skarbu państwa („Bank Rządu”) i wreszcie kierownictwo instytucji kredytowej („Bank bankierów”) jest całkowicie niezależna od Rządu. Powstała instytucja niezdrówna — instytucja kierownicza w polityce finansowej i monetarnej jest jakąś „Gwiazdą” Izby wielkiej finansjery”. Te niezdrówna sytuacja (której niema w szeregu innych krajach, gdzie banki emisyjne są pod ścisłą kontrolą Rządu) chce Partia Pracy usunąć.

## Plan finansowy socjalizmu angielskiego

### Socjalizacja kredytu w Anglii a w Polsce

Wierzytelności 284 spółek akcyjnych, pochodzących z r. 1928 — roku „pomyślności” (50 milionów funtów na 117 milionów), 58 towarzystw, powstałych w r. 1928 (ostatnie 6 mies.) z kapitałem nominalnym 15.117.000 funtów przybrało w niecałe pół roku akcjonariuszów o stratę 95 proc. ich kapitałów. Tak spekulanci wielkokapitalistyczni obchodzą się z powierzonym im owocem czesokroć dziesiątków lat wysiłków drobnych ciuclaków. A z drugiej strony — były wypadki, że szczupła grupa spekulantów giełdowych „zarabiała” w 15 dni lub trzy tygodnie 450.000 lub 360.000 funtów.

I tak ogromne masy kapitałów „rozchodzą się” po kościach, a nikt zaledwie część może pełnić rolę w produkcji.

Nie chcemy rozwozić się tu nad

(W.)

porównywaniem stosunków angielskich z polskimi. To, że jesteśmy krajem ubogim w urządzeniu — z jednej, w kapitały — z drugiej strony, właśnie narzuca nam tembardziej konieczność planowej gospodarki dla zwiększenia zamocności kraju. Polityka pieniężno-kredytowa musi służyć potrzebom gospodarki kraju zamiast być, jak obecnie — ich tamą.

A pozatem — u nas uspołecznienie kredytu jest o wiele łatwiejsze niż w Anglii (pod względem technicznym), ile, że kredyt jest już dziś w znacznej mierze w ręku państwa, a — jeśli chodzi o kredyt długoterminowy — wyłącznie.

Dobrobyt mas ludowych w Polsce zależy tylko od tego, czy zdołają sobie wywalczyć spowrotem utracone swobody i powołać Rząd swego zaufania.

(W.)

## Przegląd prasy

### O Sejmie i o polityce zagranicznej

#### SEJM OBSZARNIKÓW.

P. Rybarski zamieszcza w „Dzienniku Narodowym” pełen gorczy artykuł. Stwierdza bowiem:

„Miedzy „wybranymi” postaciami jest sporo ziemian. Odsetek ich jest obecnie większy, niż był w którymśkolwiek z dawnych sejmów”.

P. Rybarski ma żal, że dawna klientela endecka — ziemianie przeszła do „sanacji”. Endecka chciałyby mieć monopol na reprezentowanie obszarników. Ci jednak wolą pójść tam, gdzie aktualnie można skorzastać materialnie. Endecy byli u władzy — byli endeckami. Dziś „sanacja” jest u złobu — więc jej służą.

To też p. Rybarski, stwierdzając zgodnie z prawdą, że chłop nie głosował, dokucza „wybrany” ziemianom:

„Na wsi głosował przedewszystkiem sołtys, nauczyciel, żyd — karczmarz i bardzo często ziemianin. — Ziemianie weszli licem do Sejmu dzięki głosom żydów z miasteczek i głosom urzędniczym”.

Więcej p. Rybarski nie tylko dokucza. On straszy ziemian, że na wsi „odżyje radykalizm dzięki politycznym błędom ziemianstwa”, gdyż „chłop nie znajduje we dworze swego naturalnego obrocy” bowiem „pan ze dworu woli dzisiaj zawdzięczać swoją pozycję łasce strarościńskiej”.

P. Rybarski się myli. Radykalizm na wsi nie odżyje, bo już odżył. Wieś jest już radykalna nie tylko z powodu błędów politycznych obszarników, ale przedewszystkiem spowodowany swego własnego katastrofalnego położenia gospodarczego, w jakie wpędziła chłopów gospodarka kapitalistyczna. Świadomość konieczności przebudowy społecznej przeniknęła już wieś, a przedewszystkiem młodzież chłopską.

Same zabiegi zaś p. Rybarskiego o sympatie ziemianstwa są doprawdy komiczne.

Jedno posiada tylko wartość. — Autorytatywne pióro stwierdziło, że endeccy obszarnicy przesli do „sanacji” i że dobrze im się tam dzieje, bowiem „odsetek ich w Sejmie jest obecnie większy, niż

był w którymkolwiek z dawnych sejmów”.

#### NIEMIECKIE CHMURY NAD LITWA.

„Gazeta Polska” zamieściła korespondencję z Kowna, w której w związku ze sprawą Kłajpedy pisze o napięciu stosunków litewsko - niemieckich. Nad Litwą „zawisły chmury” — pisze korespondent „Gazety Polskiej” i przewiduje, że „lunie z nich już niezadługo deszcz, który może podmyć młode fundamenty odrodzonego państwa”.

Cytując powyższe słowa organu pułkowników „Dziennik Warszawski” udziela rady Litwie, aby wobec niebezpieczeństwa niemieckiego zbliżyła się do najbliższego i mającego wspólne interesy swego sąsiada Polski i u niej szukała pomocy, czy oparcia przed zakusami imperjalistycznymi Hitlera.

Rada dobra! Tylko że, niestety, oficjalne czynniki polityki polskiej jak to widzieliśmy ostatnio w Genewie zwracają się właśnie w stronę Berlina.

#### JAK BĘDĄ SIEDZIEĆ W TYM NOWYM SEJMIE.

P. Regnis, feljetonista „Naszego Przeglądu” pisze o zmartwieńcach „sanacji”, która nie wie — jak rozsądzić swych postów w Sejmie:

„Postowie siedzieć mogą nawet według okręgów wyborczych. Ale kto wie czy radykalnie usposobiony poseł Stępczyński nie zechce umieścić Wierzbickiego na skrajnej prawicy, by samemu zasiąść na miejscu posła Chęcińskiego. Można zresztą i inaczej. Do Sejmu dostali się pretoriani różnych czynników. Można więc siedzieć według protektorów. Oczywiście, że sposób siedzenia nie decyduje. Stary Kryłów powiedział w bajce: „Jak panowie nie zasiądziecie, na muzykantów się nie nadacie” (a wy go społa kak ni sadities wsio w muzykanty nie godities). Sejm nie jest zresztą od siedzenia. Robota główna polega na wstawaniu, na posłusznym głosowaniu przeplataniem występami wokalami”.

S-ek.

## Zakończenie strajku w kaflarni Częstochowskich Zakładów Ceramicznych „Barbara” B. S. Helman

(Kor. wł.)

Trwający od dnia 27 sierpnia strajk w kaflarniach częstochowskich Zakładów Ceramicznych „Barbara” B. S. Helman, w dniu 14 września r. b. został zakończony na następujących warunkach: Kaflarze, w liczbie 11-tu, którzy wyrzucili za bramę majstra St. Skuteckiego, powracają wszyscy do pracy od dn. 18 b. m. na dotychczasowych warunkach płacy i pracy. Kaflarze zadeklarowali się w złożonym w Inspekcji Pracy 22 Obwodu oświadczeniu wpłacić zł. 12 gr. 50 na R. T. P. D. i zł. 12 gr. 50 na L. O. P. P. czyli sumę zł. 25, potrącaną w kilku kolejnych ratach.

Zarząd Częstochowskich Zakła-

dów Ceramicznych wypłaca kaflarzom urlopy za 1935 rok, natomiast co się tyczy obliczenia urlopów za 1934 rok obliczenie zostanie sprawdzone, a Piotr Wichecki otrzyma dopłatę do 15-tu dniowego urlopu (6 dni). Wypłaty należności urlopowych odbędą się dnia 20 b. m.

Dzięki solidarności robotników Cegielni „Michalina” i „Częstochowskich Zakładów Ceramicznych”, kaflarze strajk swój całkowicie wygrali.

Ceramicy okręgu Częstochowskiego, uczcie się walczyć od robotników cegieli „Michalina” i „Barbara” — i stwórcie silną Klusową Organizację.

## Dla uczczenia pamięci Stefana Zeromskiego Wycieczka do Konstancina

Zarząd Główny TUR. wobec zbliżania się rocznicy dziesięciolecia śmierci autora „Ludzi Bezdolnych” i „Przedwiośnia” organizuje wycieczkę do Konstancina, gdzie wielki pisarz spędził kilka ostatnich lat swego życia.

Uczestnicy wycieczki, korzystając z uprzejmości Rodziny znakomitego pisarza, zwiedzą dom wraz z biblioteką Stefana Zeromskiego

i wysłuchają prelekcji wybitnego znawcy twórczości pisarza.

Wycieczka odbędzie się w niedzielę, dnia 29 września w godzinach przedpołudniowych. Zapisy z opłaceniem i zł. 50 gr. od osoby w Sekretarjacie Głównym T. U. R. ul. Czerwonego Krzyża Nr. 20 (IV p.) do czwartku włącznie. Liczba uczestników — ograniczona.



## Niedźwiedzie odwiedzają obóz polskiego podróżnika na wyspie Kościuszki

Dr. Stefan Jarosz, który od kilku tygodni przeprowadza badania wyspy Kościuszki na Pacyfiku, samotnie, zabrawszy żywność na kilka dni, objechał w małej łodzi wschodni brzeg wyspy i zatrzymał się w zatoce Ednat.

Wyspa Kościuszki, mająca około 50 km. dł. i 30 km. szerokości, oddalona jest od lądu stałego o około 150 km. Najbliższymi miastami są Katchikau i Wranglell. Na wyspie znajduje się nieczynna już obecnie „cannery”, czyli fabryka konserw rybnych w Shakau. Jest to zarazem najdawniejsza i stała osada na wyspie. Obecnie mieszka tam pocztmistrz, a w sąsiedztwie zabudowań cannery zamieszkują dwaj starzy Indianie. Dawniej istniała tu wieś indyjska — świadczą o tem liczne drewniane groby

na sąsiednich małych wyspach. Pamiątką po dawnej gorączce złota są oddawna porzucone kopalnie złota.

Ostatnio podróżnikowi razemu wydarzyła się ciekawa przygoda, którą tak w liście opisuje: „Dnia 29 sierpnia, kiedy samotnie około 2 km. od wybrzeża zapuściłem się w głąb puszczy, by założyć nową stację klimatyczną i dłuższy czas spędziłem tam, sprawdzając termometry, odwróciwszy się nagle zauważyłem w odległości 15 kroków przylądającego mi się z nad potoku czarnego niedźwiedzia. Stał spokojnie — oglądając się raz i drugi, a kiedy zauważył mój ruch, gdy sięgałem po aparat filmowy, umknął bez pożegnania się, w gęstwinie”.

Na wyspie znajduje się mnóstwo czarnych niedźwiedzi i o tej porze roku łatwo je spotkać nad potokami, pełnymi łososi.

## Telegramy - telefony - radio

# Świat w zdarzeniach

### TRAGEDJA SAMOLOTU.

Paryskie wydanie „New York Herald” donosi z Monachjum, że w ubiegły wtorek pod Bergen w Alpach bawarskich zginęło w wypadku samolotowym 6 oficerów niemieckich i pilot. Katastrofie uległ samolot wojskowy, wiozący z manewrów oficerów niemieckich.

Wypadek nastąpił w nocy. Wiadomość o tem nadeszła do Monachjum dopiero wczoraj.

(PAT)

### BANDYCI KOLEJOWI.

Z Szanghaju donoszą: Przed paru dniami dokonano napadu na pociąg pośpieszny w Mandzurji. Obecnie nadchodzą wiadomości o nowym wypadku na linii Czung-Czunk — Kirin - Tunhua. Pociąg osobowy został napadnięty przez bandytów. Jedenastu pasażerów zostało zabitych, a dziewięciu ciężko rannych. Wysłany z Kirin pociąg ratowniczy uległ wykołaceniu wskutek rozkręcenia szyn przez bandytów. W tej drugiej katastrofie dziewiętnaście osób odniosło rany. (ATE).

### SPRZED 2.000 LAT.

Według doniesień z Moskwy, sowiecka ekspedycja archeologiczna odkryła na półwyspie Jamalskim, położonym za kołem polarnym, ślady osiedli ludzkich sprzed 2000 lat. Znalezione około 12.000 najrozmaitszych przedmiotów domowego użytku oraz kości zwierząt, niespotykanych obecnie w tych okolicach. Wśród znalezionych przedmiotów szczególną uwagę zwraca naczynie oraz wazy, ozdobione piórkami płaskorzeźbami, przedstawiającymi polowania na

zwierzęta. Na podstawie dokonanego odkrycia uczeni sowieccy twierdzą, że za kołem polarnym przed 2000 laty panował łagodny klimat i ówczesni mieszkańcy tych okolic nie byli koczownikami, lecz prowadzili osiadły tryb życia. (ATE).

### SĘDZIWI ŚPIEWAK.

Według doniesień z Moskwy, w mieście Karaczaj na Kaukazie Północnym, obchodzone sto dziesiątą rocznicę urodzin słynnego na Kaukazie śpiewaka ludowego, Bamira Ulu Kaspoda, który dotychczas występował ze swym ludowym repertuarem, ciesząc się wielką popularnością. Specjalna komisja uczonych etnografów sowieckich spisuje pieśni ludowe, śpiewane przez Bamira, przedstawiający cenny materiał etnograficzny. Bamir Ulu Kaspod oznacza w przetłumaczeniu: „urodzony z żelaza”. W 110 rocznicę swych urodzin śpiewak ludowy Kaukazu cieszy się najkajlepszym zdrowiem. (ATE).

### ZATRUTE PIWO.

W miejscowości Valence zachorowało 16 osób po wypiciu piwa w restauracji. Dwie osoby zmarły po przewiezieniu do szpitala, a stan dziesięciu osób jest niezwykle groźny. Władze wszczęły śledztwo. Właściciela restauracji aresztowano. (ATE)

## Skandaliczne warunki pracy w koksowni w Orzegowie

(Kor. własna).

Niedawno zdarzyły się w koksowni „Gothard” w Orzegowie (G. Śląsk) eksplozja kanału gazowego. Podczas eksplozji uległ ciężkiemu poparzeniu robotnik, Piotr Passek. Wypadek zdarzył się z powodu nadmiernego nagromadzenia gazu w kanale pod trzecią baterią, który się zapalił rozrywając kanał. Oprócz poparzeń, Passek doznał okaleczeń głowy przez spadającą blachę. Opatrzył go na miejscu lekarz, dając mu pozatem zastrzyk na usmierzanie strasznych bólów.

W związku z wypadkiem przybył do koksowni nacelnik Urzędu Górniczego, p. Kiszek, celem zbadania przyczyn katastrofy. — Ponieważ nie udało się ustalić przyczyn, zostanie wezwany rzeczoznawca. Jeden z inżynierów (to maczył p. Kiszekowi, że eksplozja spowodowana została ruchami tektonicznymi, na dowód czego pokazał mu kilka rysów w nadbudówce pieca. My, robotnicy, jesteśmy jednak zdania, że eksplozja nastąpiła z powodu wadliwej wentylacji, gdyż kanał jest zbyt uszczelniony, co powoduje nadmierne nagromadzenie się gazów węglowych. Drobne rysy w nadbudówce nie odgrywają żadnej roli. Według nas, należałoby ustawić przy piecu aparat, któryby badał ciśnienie powietrza (wzgl. gazu) w kanale.

## Zwołanie Sejmu Śląskiego

„Monitor Polski” z soboty zamieszcza zarządzenie Prezydenta Rzplitej o zwołaniu Sejmu Śląskiego do miasta Katowic na dzień 24 września 1935 r.

lepiej (a jest ich trzech z kierownikami na 214 robotników) gdyby zajmowali się technicznym nadzorem, a nie polityką. Ci panowie znają się lepiej na polityce, niż na technice, a prawdopodobnie nie znają ani na jednym ani na drugim. Szczególnie dotyczy to inżyniera p. H. Naprzykład dozor

ca ruchu, musi zastępować ładunkowego. Gdy jeden jest na urlopie, drugi musi pełnić dwie funkcje. Gdzie tu jest więc bezpieczeństwo pracy?

Najwyższy czas, aby władze zajęły się stosunkami bezpieczeństwa pracy w koksowni w Orzegowie. Robotnicy.

## Kronika tarnowska

### OSOBLIWI PROCES.

Sąd grodzki w Tarnowie skazał Wincentego Stawara i Antoniego Sołaka z Wierzchosławic, każdego na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem kary na 3 lata, za to, że w styczniu b. r. udekorowali świetlicę Kółka Rolniczego portretami prezydenta Mościckiego i Wincentego Witosa, powieszonymi obok siebie. Sąd uznał takie sąsiedztwo za uwłaczające czci

i powadze prezydenta Rzeczypospolitej.

### STRAJK PIEKARZY W GORLICACH.

W dniu 14 b. m. wybuchł strajk piekarzy w Gorlicach. Strajkujący żądają zawarcia umowy zbiorowej i podwyżki płac. Solidarność strajkujących jest całkowita, a takimi majstrów spełzył na niczem. Walka trwa.

## Łódzki przemysł w kleszczach obcego kapitału

Przy rozpatrywaniu skargi sądowej Stefani Poznańskiej, posiadaczki pakietu akcji znanej firmy „I. K. Poznański” w Łodzi, wyszła na jaw następująca okoliczność.

Oto włoski „Banca Commerciale Italiana” posiada 50 proc. akcji zwykłych spółki i 1800 akcji przywilejowanych. Mając tak zdecydowany wpływ w spółce, włoski bank przeprowadził uchwałę, zatwierdzając przyjęcie do bilansu 1933 i 1934 r. długów włoskiej firmy „Signi”.

Nadto, długi te opiewające początkowo w dolarach, w chwili,

gdy zapowiedziana już została dewaluacja waluty amerykańskiej przerachowane zostały na franki francuskie i szwajcarskie według kursu z dnia 24 kwietnia 1933 roku, zamiast za złote, wedle przedzielnego kursu z ostatniego miesiąca przed dniem bilansowym. Uczyniło to w bilansie różnicę w wysokości ponad 8 milionów złotych.

Przeciwko tej właśnie uchwałce, krywdzącą mniejszość akcjonariuszy, wniosła sprzeciw p. Poznańska.

Sprawę odroczone z przyczyn formalnych.

## HULBERT FOOTNER 69

### Niebezpieczny ładunek

Z upow. autora przełożyła Wacława Komarnicka

„Nie”.

„Opowiadałaś mi, że skoczyłaś do wody. Czy trampolina była wilgotna?”

Wzdrygnęłam się na wspomnienie tego skoku. „Nie, była sucha”, powiedziałam.

„To potwierdza opowiadanie pani Dare”, oświadczyła spokojnie Mme Storey. „Horacy znajdował się już w basenie na pół godziny przedtem, nim ona tu przyszła. Trudno przypuszczać, żeby siedział tu, nic nie robiąc. Jak wszyscy wiecie, miał zwyczaj wielokrotnego skakania z trampoliny. Wycodził z wody po drabince z prawej strony trampoliny. Więc, skoro z tej strony nie było wody i skoro sama trampolina była sucha, to dowodzi, że Horacy nie wchodził wcale do wody, tylko wpadł, albo został wrzucony już martwy z lewej strony trampoliny. Musiało się to stać, zanim Sophie przyszła tutaj”.

Jakaż zmiana nastąpiła w twarzach Adrijana i Sophie, gdy usłyszeły te słowa. Sophie zaczęła znów płakać, ale tym razem były to łzy ulgi.

„O, Rosiko!” krzyknęła. „Myslałam, że jesteś przeciw mnie!”

„Nie jestem ani za, ani przeciw komukolwiek”,

rzekła łagodnie Mme Storey. „Chcę tylko dotrzeć do sedna tej sprawy”.

Sophie otarła szybko łzy i zwróciła się z zaciętością do Adrijana. „Chciałabym tylko wiedzieć, skąd wiedziałeś, że byłam tu dziś zrana, jeżeli sam tu nie byłeś!”

„Nic z tego!” odciął się Adrijan. „Wiesz doskonale, że byłem uwięziony!”

„Tak mówił!”

„Zajmiemy się tem później”, wtrąciła Mme Storey. „Teraz chcę zbadać dno zbiornika”.

Słowa te zwróciły naszą uwagę na fakt, że zbiornik był już prawie opróżniony. Miał on pochyłe dno i woda spłynęła do najniższej części pod trampoliną. Mme Storey posuwała się wzdłuż krawędzi, starannie badając czarne płyty, któremu było wyłożone dno. Szliśmy tuż za nią, nie mogąc opanować ciekawości.

Dopiero, kiedy woda wyciekła do reszty, Mme Storey znalazła to, czego szukała. Z lekkim okrzykiem wskazała na mały błyszczący przedmiot, odcinający się na czarnym tle. Leżał pod miejscem, w którym znalazłam bryzgi wody. Ukłękliśmy, aby lepiej widzieć. Wszyscy jednocześnie rozeznaliśmy, co to jest i rozległ się przerażony szepot:

„Szpryca do zastrzyków!”

Mme Storey zeszła po drabince na dno basenu. „Zanim dotknę się tego”, rzekła, „pragnę, aby państwo zwrócili uwagę, że tłok wciśnięty jest do samego końca. Jeżeli szpryca zawierała jakąś truciznę, to w

każdym razie opróżniono ją przed wrzuceniem do wody”.

### ROZDZIAŁ XXII. Śledztwo.

Staliśmy wszyscy dokoła Mme Storey na krawędzi pustego basenu. Na dłoni jej leżało złowrogie maleńkie narzędzie. „Czy ktoś z państwa może mi coś o tem powiedzieć?” spytała.

Nie było żadnej odpowiedzi.

„Czy ktoś podczas podróży używał szpryco do zastrzyków? Alba może ktoś wie, kto używał?”

Żadnej odpowiedzi.

Zwróciła się wprost do Tannera. „Doktorze, pan ma takie szpryco w swojej aptece na statku?”

„Oczywiście”, odpowiedział z rozdrażnieniem. „Ile sztuk?”

Tanner zaczął strzyć oczami, jak spłoszony koń. „Nie wiem; będę musiał sprawdzić”, wymamrotał.

Mme Storey nie spuszczała z niego badawczego spojrzenia, wybuchnął więc wreszcie: „Trzy”.

„Gdzie pan je trzyma?”

„W tekturowym pudełku na półce w pokoju chirurgicznym”.

„Czy miał pan okazję używać ich podczas podróży?”

„Używałem jednej z nich”.

„Więc pozostałe dwie muszą być jeszcze w antyseptycznych koszułkach?”

(C. d. n.)

## Niema porozumienia między Polską a Litwą

Lifewska Agencja Telegraficzna donosi: Rozpowszechniane za granicą wiadomości o porozumieniu litewsko-polskim nie odpowiadają rzeczywistości.

PAT. komunikuje z Genewy, że w sobotę ministra Becka odwiedził litewski minister spraw zagranicznych, Lozorajtis, z którym minister Beck odbył dłuższą rozmowę.

## Wiadomości Sportowe

### Piłka nożna

WARSZAWIANKA BIJE LEGJĘ 2:0. W sobotę wobec 4000 widzów rozegrany został mecz o mistrzostwo Ligi pomiędzy Legją a Warszawianką. Zwyciężyła Warszawianka 2:0 (0:0), ratując się definitywnie od spadku do klasy A. Porażka ta grzebie jednak Polonię.

FALSZYWA PIŁKARSKA ROBOTNICZA REPREZENTACJA WARSZAWY. Jak doniosły depesze z Równego, w dniach 14 i 15 b. m. gości tam miała robotnicza reprezentacja Warszawy, która spotkała się dwukrotnie z Pogonią (Równe) w Zdobunowie i Równem, w obu wypadkach przegrywając w wysokim stosunku i grając b. słabo. Jak się obecnie okazuje, reprezentacja Warszawy robotnicza wogóle tam nie jeździła, natomiast drużyna, która walczyła z Pogonią (Równe) składała się z zespołu junaków, którzy pracują pod Kiwercami. Jest to oczywiście zwykłe oszustwo.

### Boks

RISKO BIJE JAROSZA. W Pittsburgu rozegrany został mecz bokserki w wadze średniej pomiędzy dwoma Polakami Babo Risko (Pyłkowski) a Tadeuszem Jaroszem. Po 15-rundowej walce zwycięstwo odniósł Risko, Jarosz znalazł się dwukrotnie na deskach, wytrzymał jednak do końca meczu, przegrywając jedynie na punkty.

### Hippika

236 KONI STARTUJE W MIEJDZYNARODOWYCH ZAWODACH KONNYCH. Lista zgłoszonych koni do międzynarodowych zawodów konnych, które odbędą się na stadionie w Łazienkach w dniach od 27 b. m. do 7 października, obejmuje ogółem 236 koni, a mianowicie: Niemcy 24 konie, Włochy 16 koni, Węgry 28 koni, Austria 6 koni, Belgja 3 koni, Gdańsk 5 koni. Ze strony polskiej startować będzie 154 koni, w tem około 40 cywilnych.

### Z dnia

CIEKAWA UCHWAŁA KONGRESU MAKABI. W Brnie obradował w tych dniach światowy kongres Makabi, który odnośnie nadchodzących Igrzysk olimpijskich w Berlinie powziął następującą uchwałę.

„Ze względu na aktualne położenie żydów w Niemczech, światowy Kongres Makabi prosi Komitet Olimpijski i związki sportowe wszystkich krajów o zwolnienie zawodników żydowskich od udziału w Igrzyskach Olimpijskich w Berlinie”.

Uchwała ta powzięta została głosami wszystkich delegatów kongresu wyci z wyjątkiem przedstawiciela Makabi niemieckiego.

## Różne wiadomości

Kopalnia nafty w mieszkaniu. — W Drohobyczu, w mieszkaniu Hellowa, gdy mieszkańcy w najlepsze spali, rozległ się nagły huk, powstały w podłodze wyrwy i zaczęła tryskać w górę nafta. Mieszkańcy zaczęli czempnąć zbierać drogocenny płyn. Na miejsce przybyły władze górnicze.

Cenny meteor. — Pod Ostrzeszowem znaleziono przed niedawnym czasem meteor, który spadł jeszcze w r. 1907. Meteor nie wydobyty jeszcze z ziemi waży 15 — 20 tnn i jest wart ponad 10 milionów złotych. Tak przynajmniej oblicza znalazca, prof. Schmid.

B. król hiszpański w Polsce. — Przed paru dniami bawił jako gość ordynata łanckiego hr. Alfreda Potockiego b. król hiszpański Alfons XIII, przebywający incognito jako książę Alba. W tymże czasie p. Potocki gościł księżnę Hohenlohe, właścicielkę olbrzymich dóbr w Czechosłowacji i Hiszpanji.

Samobójstwo. — Obok stacji kolejowej Stoltwina — Brzesko rzuciła się pod koła pociągu towarowego Stanisława F., lat 33 licealista, żona urzędnika skarbowego. Koła lokomotywy obcięły desperata lewą nogę, poczem F. była wleczona około 500 m. przez pociąg, skutkiem czego całe ciało zostało w straszliwy sposób zmasakrowane. Przyczyną rozpaczliwego kroku denatki był rozstrój nerwowy, na który od dłuższego czasu cierpiała.

Zabójstwo chłopca. — W kolonii Szymanowo (pow. biały) 16-letni Józef Rudzka wraz ze swym narzeczonym Marcinem Kowickim wyprawili do lasu 8-letniego brata Józefa Bolesława, gdzie Kowicki zamordował chłopca. Okazało się, że rodzice przeznaczili majątek dla Bolesława, co skłoniło zbrodniczą parę do zabójstwa.

Katastrofa autobusu. — W pobliżu Łabiszyna o godz. 7 rano autobus, spowodu pęknięcia przedniej osi, rozbił się o przydrożne drzewo. 8 osób, znajdujących się w autobusie odniosło ciężkie rany.



# Tabela loterii

## 14-ty dzień ciagnienia IV-iej klasy 33 Loterii Panstw

### I i II ciagnienie Wygrane po 50 zł.

110 354 463 90 549 60 82 601 29  
 329 63 941 1023 63 103 260 73 338  
 443 50 72 568 882 903 2051 59 178  
 216 309 41 47 580 614 17 725 45 53  
 851 74 77 994 3003 44 243 72 87 321  
 58 418 554 626 36 772 810 48 58 955  
 67 4057 61 104 56 75 94 219 36 58  
 63 318 40 431 506 84 75 805 5007 111  
 203 10 31 433 99 694 783 955 6085  
 199 254 860 79 585 830 912 49 61  
 7115 261 317 22 55 520 22 31 658  
 717 880 942 8048 70 293 334 60 87  
 422 503 73 902 58 80 9062 121 45  
 295 352 417 606 726 849 906 14

611 28 52 742 67 814 89 941 81065  
 107 37 94 229 93 392 555 86 618 713  
 13 73 851 909 93 82040 60 197 99  
 386 449 618 64 701 801 5 922 58  
 74 83050 52 53 73 97 87 100 24 453  
 70 81 531 76 91 613 18 28 67 90 975  
 84110 40 253 306 36 58 93 530 601  
 24 777 810 27 57 918 25 75 85043 177  
 365 78 420 567 702 35 70 814 929 56  
 87 86040 57 59 60 167 226 36 39 70  
 97 327 40 474 93 593 609 707 17  
 23 824 931 75 87051 83 152 204 339  
 706 80 400 36 54 574 653 734 38 827  
 999 88028 58 102 50 60 83 93 288  
 330 48 648 88 999 721 72 813 19 40  
 89032 155 61 261 327 61 81 562 86  
 612 33 49 725 44 941 62

90031 78 124 30 86 295 834 553  
 638 65 715 63 968 91016 21 124 92  
 263 81 347 413 540 46 53 639 45 86  
 742 85 92124 274 801 408 44 520 35  
 39 39 616 36 44 54 787 92 813 30  
 954 60 83 93068 96 105 60 217 807  
 96 412 627 60 65 69 711 69 814 933  
 86 94013 91 181 220 53 327 36 38  
 99 403 83 676 94 728 831 915 69  
 95066 75 101 23 32 48 218 72 358 68  
 534 44 90 673 735 49 833 75 98 907 83  
 96002 11 31 41 159 205 51 84 99 331  
 36 63 457 554 634 47 769 825 93 96 933  
 71 97001 36 58 86 260 379 82 423 50 65  
 523 69 75 88 619 711 27 49 57 810 18  
 43 93 939 94 98122 2121 27 29 59 315  
 51 543 95 665 716 17 960 99229 77 303  
 434 95 544 712 800 7 95 942 100104 10  
 55 92 286 369 565 972 101079 230 83  
 40294 95 515 650 54 777 854 925 65  
 128414 106 37 86 226 83 877 322 29 443  
 57 74 87 554 73 75 94 725 37 60 65 838  
 81 925 60 103020 144 284 344 425 45  
 69 613 713 29 74 817 51 52 916 94  
 104013 63 98 121 30 2 267 391 94 414  
 48 604 739 43 801 105047 67 141 237  
 307 45 76 79 93 434 98 514 81 610 814  
 407 23 32 106147 232 314 99 675 98 905  
 107141 340 514 26 600 72 80 738 51 833  
 98 108220 537 68 86 618 76 92 729 59  
 109080 101 237 399 432 687 702 6 815  
 21 77 110015 62 71 97 295 304 13 62  
 434 51 72 543 53 81 82 710 51 90 809  
 61 71 944 11161 96 292 324 33 314  
 112060 65 86 103 206 39 306 30 616 26  
 52 80 701 70 856 991 99 113106 17 86  
 53 60 505 17 35 99 642 738 39 62 89  
 814 37 63 918 58 98 114069 71 91 112  
 243 59 303 14 53 403 55 560 75 84 653  
 882 907 33 115062 67 187 262 83 301  
 85 461 66 82 501 2 51 62 8 660 788 806  
 46 935 39 11602 14 66 199 248 74 92  
 334 515 625 55 89 792 74 955 71  
 117033 141 51 368 411 56 77 79 506 21  
 603 75 766 69 74 827 118205 21 35 71  
 324 427 51 94 549 79 663 704 464 82  
 882 119011 35 105 35 89 324 25 631 40  
 989 907 120170 93 216 33 337 66 429  
 77 94 95 542 649 946 48 54 121051 102  
 83 349 435 521 618 772 818 39 906 13  
 45 78 81 98 122026 165 84 296 445 524  
 35 659 772 90 820 25 27 29 942 48  
 123031 241 81 358 76 438 39 81 561 617  
 19 91 700 803 43 47 124072 204 7 47  
 340 407 19 52 98 504 685 889 928 79  
 96 125040 50 103 34 77 255 75 84 333  
 58 451 535 96 605 10 858 930 33 126045  
 55 108 30 52 217 312 84 408 25 27 51  
 505 87 730 34 627 41 63 77 127107 48  
 76 218 69 408 11 69 21 26 98 600 921  
 81 128050 273 81 84 95 351 436 502 72  
 633 49 72 702 69 91 815 19 951 84  
 129092 104 24 32 90 233 64 362 78 653  
 98 710 58 836 59 940 130022 75 88 227  
 62 65 72 348 64 409 45 60 505 615 39  
 824 47 918 131027 97 124 98 326 58 411  
 81 674 759 858 61 987 132000 20 49 200  
 12 58 71 72 77 521 41 72 95 642 515  
 52 74 832 33 35 48 133046 49 147 65  
 76 224 47 351 441 506 672 884 949  
 134016 58 83 107 65 81 96 336 65 435  
 82 584 645 64 87 91 722 61 78 865 980  
 135026 33 132 97 312 50 808 80 500 32  
 40 97 99 624 55 63 752 881 931 45  
 136015 35 43 69 72 142 351 80 86 88 94  
 429 555 81 614 20 54 78 90 946 137033  
 74 109 31 226 78 353 83 94 436 704 97  
 138111 93 96 229 89 438 791 807 34 61  
 66 139004 22 195 216 44 47 76 391 608  
 67 87 502 29 643 73 764 67 952 59 41  
 140072 90 160 64 259 314 563 668 740  
 64 867 88 902 4 77 141006 84 90 151 70  
 7 578 225 95 538 77 685 726 40 73 806  
 993 142000 104 52 367 412 791 904 30  
 48 143081 121 232 61 408 27 776 913  
 144034 327 409 17 549 638 727 86 897  
 967 145183 89 270 74 335 66 541 45 54  
 82 605 86 732 828 146000 91 104 90 247  
 319 485 589 90 633 47 785 804 984 98  
 147211 96 487 521 646 85 86 94 726  
 37 48 82 909 94 916 148004 21 113 23  
 42 6 309 462 81 617 25 817 149118 38  
 27 277 314 24 89 462 75 910 501 655  
 970 924 51 78 87 150252 78 471 639  
 9 20 24 83 883 4 969 151022 73 83 99  
 167 80 224 41 45 79 384 51 411 62 512  
 696 786 802 57 62 87 152028 86 109  
 28 200 52 313 34 40 415 27 66 74 530  
 44 68 72 616 731 78 828 36 69 70 902  
 55 23 153050 97 159 62 68 82 259 3223  
 15 98 536 48 682 97 751 808 31 49 948  
 154111 77 95 267 544 600 11 71 731 52  
 97 934 155073 112 29 71 211 22 46 93  
 340 404 16 19 66 570 74 669 85 720 48  
 85 857 910 156064 101 39 88 212 57 80  
 316 34 56 563 819 41 982 15126 78  
 219 31 56 455 510 24 25 61 633 69 728  
 41 981 96 98 158053 101 242 80 346  
 425 582 611 39 49 789 806 159030 48  
 6 6113 43 83 200 31 304 56 93 429 66  
 69 88 533 736 801 906  
 110069 604 17 77 89 208 98 336 52  
 467 528 103 25 42 708 28 875 908 10  
 28 161133 264 98 331 86 429 78 81 93  
 503 27 46 79 84 693 740 820 971 162038  
 37 278 600 3 755 849 88 905 87 163040  
 124 32 78 410 53 523 721 49 862 968 59  
 84 164032 87 124 57 202 22 300 433 545  
 657 709 843 974 165110 28 51 225 75  
 328 71 451 64 511 660 709 876 88  
 166031 55 79 93 126 51 52 72 214 16  
 353 470 82 92 507 39 84 604 761 826 89  
 954 90 168010 144 56 203 21 71 92 316  
 81 405 63 510 33 93 727 71 97 807  
 169061 166 90 224 447 50 56 514 36 47  
 64 616 52 91 82 74 170008 105 43 61  
 238 88 345 475 570 637 80 88 702 907  
 171022 51 236 80 347 57 401 521 52 600  
 87 869 84 913 88 172003 99 124 97 332  
 61 90 413 23 44 88 500 57 79 82 611  
 95 99 705 95 907 173069 91 110 69 250

### III ciagnienie Wygrane po 50 zł.

131 217 492 565 1267 396 575 78  
 2142 315 411 531 762 907 79 3114 25  
 61 462 871 78 902 30 4065 208 358 624  
 619 5215 311 16 549 990 6064 126 70  
 96 288 461 682 7008 52 78 90 138 108  
 71 8198 136 43 68 601 747 844 930  
 9102 229 332 209 71 796 10121 200 91  
 87 748 11301 437 11 518 722 71 91  
 12319 461 673 719 85 13194 211 64 77  
 85 390 575 84 688 788 14079 85 243  
 576 696 767 874 15392 703 945 54 16127  
 914 43 17003 76 300 410 20 33 744  
 310 41 83 18152 206 30 306 56 66 466  
 524 624 749 71 19150 377 464 507 631  
 69 877

### IV ciagnienie Wygrane po 50 zł.

259 69 499 596 708 43 1022 200  
 816 82 414 906 2111 250 62 95 438  
 773 842 68 977 3005 62 93 117 305  
 449 63 527 617 620 712 31 67 826 940  
 9605 212 71 372 652 709 12 60 908  
 7160 73 206 90 326 614 50 937 8067  
 94 194 313 46 883 904 9143 66 205  
 87 3114 513 899 948 10249 546 94 794  
 880 11052 181 816 30 423 601 64 69  
 979 12428 92 706 873 915 18436 70  
 571 14034 76 125 555 762 987 15072  
 137 207 586 16044 320 411 568 756  
 011 31 17124 284 904 18038 82 308  
 478 528 680 894 981 19802 608 83  
 719 49 962 65 20002 364 479 698 710  
 87 826 2190 506 100 40 843 60 973  
 85 22047 209 867 530 38 671 727  
 23008 33 54 211 62 65 586 715 24  
 897 933 37 24010 19 99 194 98 265  
 581 462 70 595 689 863 25167 232  
 317 793 826 903 26061 158 250 379  
 458 530 27072 137 79 610 38 970 76  
 28230 585 601 711 29208 22 47 65  
 337 448 69 507 648 772 947 69  
 80012 29 216 392 444 555 630 742  
 803 59 81087 154 225 459 915 32111  
 21 415 515 582 804 34 56 99 994  
 33009 35 47 242 491 637 61 87 707  
 807 12 983 84316 539 660 797 840  
 35182 285 87 474 78 588 624 713  
 942 36128 937 79 411 94 527 37160  
 224 341 55 646 618 73 775 896 38034  
 875 90 419 601 89 254 73 39373 646  
 85 892 934 40131 254 69 358 556  
 674 750 41106 210 44 440 569 608 718  
 826 34 74 42168 250 338 413 753  
 88 943 43091 154 63 309 28 47 97

### V ciagnienie Wygrane po 50 zł.

50038 139 205 31 376 83 679 816  
 22 51120 56 277 331 669 852 52014  
 84 214 41 71 444 792 832 94 99 906  
 16 53245 480 539 68 615 31 49 822  
 86 94 934 54069 176 227 332 60 99  
 480 95 795 98 971 55019 65 177 228  
 69 608 806 88 94 56071 278 338 91  
 676 708 804 8 20 86 926 72 57152  
 73 381 455 65 504 32 68 667 88 723  
 90 950 58153 500 401 637 77 59501  
 642 61 60096 113 49 55 217 498 508  
 18 765 76 889 980 61113 625 58 73  
 780 880 952 62136 321 27 51 529 714  
 862 63062 163 71 231 51 82 89 308  
 83 723 80 982 64244 352 460 513  
 99 727 98 817 28 77 977 65508 719  
 71 821 961 66028 178 215 68 69 421  
 550 71 774 929 30 94 67094 483 797  
 323 68406 634 748 870 907 69492 728  
 70051 57 59 114 204 270 425 622 628  
 62 920 71014 47 241 371 83 502 88  
 669 767 83 72113 53 86 288 89 335  
 43 809 40 970 78190 349 93 95 465  
 71 636 880 74179 355 479 94 828  
 75019 85 850

### VI ciagnienie Wygrane po 50 zł.

76156 302 24 42 43 734 872 910  
 77033 43 115 56 57 230 94 365 67 420  
 36 51 84 521 712 831 937 78036 81 178  
 25 302 55 414 38 544 836 68 78030 200  
 639 321 555 68 633 80150 284 302 553  
 836 716 64 97 805 85 931 66 69 75  
 81131 38 41 74 428 56 564 652 58 861  
 82305 18 56 501 24 724 96 815 929  
 83018 153 77 318 414 27 66 758 815  
 84045 57 314 447 48 526 606 808 77 940  
 93 85047 62 288 315 434 84 568 723 60  
 86 856 914 52 60 86150 63 82 218 25  
 86 326 90 94 442 52 587 641 59 727 951  
 8709 543 473 541 61 653 85 912 88198  
 319 246 80 613 97 702 831 96 89023  
 156 385 87 423 504 5 745  
 90029 52 109 484 621 52 723 866 990  
 91142 241 401 7 63 99 544 626 762 861  
 943 49 85 92004 60 115 30 33 309 931  
 98 660 77 794 853 900 29 93014 104 229  
 606 57 805 94102 5 204 402 41 92 676  
 95098 124 25 88 227 70 80 307 77 425  
 61 74 535 637 704 10 21 844 80 997  
 96089 133 425 555 602 50 788 874 921  
 19200 144 201 351 65 428 812 920 76  
 98003 44 162 364 408 64 745 55 84 914  
 36 99017 377 86 413 18 518 58 638 700  
 7 86 845 940  
 100486 505 29 659 830 987 101007  
 213 342 560 996 97 102013 48 99 177  
 231 824 918 46 103035 194 418 615 89  
 104059 104 301 38 79 476 955 105269  
 644 87 705 994 10602 392 121 246 89  
 335 535 53 614 723 107041 461 577 87  
 601 31 54 819 45 909 108017 41 108 254  
 478 94 506 631 58 83 728 95 826 89 924  
 109325 12 718 615 659 985 97 11021 95  
 433 43 542 616 24 74 90 912 85 111037  
 168 210 48 427 787 840 95 902 47  
 112028 36 150 80 763 69 80 913 113002  
 27 73 191 225 35 331 40 433 539 50

### 50 tysięcy złotych

10140 263 502 6 659 717 53 90224  
 11035 82 84 134 259 93 321 96 502  
 42 603 64 820 23 76 921 60 112041  
 281 55 81 367 83 427 34 53 71 541  
 52 732 822 72 13012 217 60 88 309  
 404 6 9 10 42 699 798 900 14 14081  
 112 57 214 19 82 349 434 573 607 8  
 199 15871 404 16 96 565 717 92 825  
 934 94 16247 314 33 89 409 76 597  
 627 59 806 17113 270 78 91 96 451  
 516 66 681 710 36 59 802 78 934 47  
 18194 277 802 413 26 502 33 652 721  
 31 882 906 19036 93 114 202 45 54  
 65 89 383 407 26 87 758 812 940 72  
 94 98 20000 17 70 75 611 202 36 44  
 87 388 460 521 646 75 53 88 852 913  
 21211 328 521 57 56 612 30 69 80  
 83 783 9



# Bunt młodzieży

## Echa samobójstwa ucznia gimnazjum

Głośnie echem odbiło się samo bójstwo ucznia VII-jej klasy gimnazjum im. Adama Mickiewicza, 19-letniego Leona Mioduszewskiego (Leszczyńska 8), który wskutek niezdania egzaminu z matematyki popełnił samobójstwo. Od chwili tragicznej śmierci ucznia — wszyscy koledzy jego, uczniowie 8 klasy b, w liczbie 37-miu wychodzili z klasy na czas lekcji profesora matematyki, Hornowskiego — lub też nie odpowiadali na zadawane pytania. Wszyscy uczniowie tej klasy zaczęli bojkotować prof. H.

Wczoraj, z tego powodu dyrekcja gimnazjum poleciła służbie nie wpuszczać do gmachu uczniów klasy 8 b.

Przybywającym oświadczone — ażeby zgłosili się rodzice. Zgłaszającym się rodzicom, — lub opiekunom wręczano deklaracje do podpisania. Z treści deklaracji wynika, że na przyszłość ro-

## Co słychać w Warszawie?

### SZKOŁA W LESIE.

Liga szkolna przeciwgruźlicza utworzyła szkołę powszechną dla chłopców w lesie. Szkoła mieści się w Starej Miłośnie w rozległych lasach na terenie falistym. Szkoła przewidziana jest na 50 miejsc. Będą w niej umieszczone dzieci wątłe, anemiczne i niemoga-

ce pobierać nauki w Warszawie, ze względu na stan zdrowia. W szkole będą stale urzędowały higienistka i nauczycielka, poza tym dzieci pozostawane będą pod stałą opieką lekarską.

### „GŁOS KOBIEĆ W SPRAWIE ABISYNI”.

Pod powyższym tytułem Stowarzyszenie „Samopomoc Społeczna Kobieć” urządziła odczyt w dniu 24 b. m., t. j. we wtorek, o godz. 7-jej w sali Resursy Obywatelskiej Krak. Przedm. 64. Wstęp bezpłatny.

### DZIAŁ LEKARSKI

#### Lekarz-dentysta

**Tadeusz Rozenwein**  
Żółwia 21, tel. 9.49-91.

### Wyścigi konne

#### ZAPISY NA DZIS.

GONITWA 1. 2.100 zł. dla 2 l. og. i kl. Dyst. 1100 mtr. Orlean Szwarzszajna. Gdańszczanka Glińskich.

GONITWA 2. 1.600 zł. dla 3 l. i st. klaczy. Dyst. 1600 mtr. Tosca Falew. i Orlow. Kabira Lorentza. Ja ponja II Pukowieckich. Violetta bar. Maltzan. Norwegia Andrycza. Libacja Wąsowskiego.

GONITWA 3. 1.600 zł. dla 3 l. i st. klaczy. Dyst. 1600 mtr. Lakme st. Zymunt. Bzura II Cichowskiego. Nagroda II Broszkiewiczowej. Sternblume hr. Mielżyńskiego. Oleńka LL Bobiń. i Turno. Proca Wąsowskiego.

GONITWA 4. 2.400 zł. dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. 2100 mtr. Havanita Bersona. Baszibuzuk hr. Zamoyskiego. Gobelin Dobieckiego. Jawor III st. Lubicz. Nemrod Żółkiewskiego. Wicher III st. Nałęcz.

GONITWA 5. 1.800 zł. dla 2 l. og. i kl. Dyst. 1100 mtr. Jantós Bersona. Thalia Mieczkowskiego. Komar Andersa. Horda bar. Kronenberga. Mandzuryko st. Łochów. Sandomierz Róga. Fary II Weżyka. Optima st. Lubicz. Eleazar Tuńskiego. Dandy Janaszów.

GONITWA 6. 2.200 zł. dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. 2400 mtr. Ney hr. Zamoyskiego. Lauma st. Golewskiej. Niezłomny Enderów. Jawor III st. Lubicz. Nereida st. Lubicz. Nemrod Żółkiewskiego. Wicher III st. Nałęcz.

GONITWA 7. 2.000 zł. dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. 1600 mtr. Ilias Bersona. Ibius st. Wierzbno. Łotr hr. Zamoyskiego. Iwar Jarnuszkiewicz. Lumineuse Kostkiewicz. Elora Enderów. Neptun Andrycza.

GONITWA 8. 1.400 zł. dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. 2100 mtr. Jontek Kamionko. Efront Wodzińskiego. Gil za Dobieckiego. Mellon Hessena. Aladina Zielińskiego. Nałęcz Rutkowskiego. Lionardo st. Nałęcz.

#### TYPY NASZEGO

#### SPRAWOZDAWCY.

- 1) Orlean.
- 2) Tosca, Libacja.
- 3) Nagroda II, Bzura II.
- 4) Gobelin, Wicher III.
- 5) Jantós, Eleazar, Foryś II.
- 6) Niezłomny, Lauma, Jawor III.
- 7) Neptun, Ilias, Lumineuse.
- 8) Mellon, Gilzd, Lionardo.

### STAN POGODY w/g PIM

Polesie, Wołyń, Podole, Pokucie i Małopolska Wschodnia: wzrost zachmurzenia aż do deszczów i lekka skłonność do burz. Nieco chłodniej. Pozostałe dzielnice: Chmurno, miejscami przelotne deszcze.

### „Szkarałatny Kwiat”

Rekord popytności zdobyła powieść Baronowej Orcezy p. t. „Szkarałatny Kwiat”. Powodzenie jej należy zwaćdzierać emocjonującej akcji i postaci bohaterów.

Aleksander Korda, twórca „Henryka VIII”, zdołał pozyskać dla wytwórni „London Films” prawa przeróbki „Szkarałatnego Kwiatu” na ekran. Film został niedawno ukończony i jak twierdzi jednoznacznie krytyka zagraniczna, jest największym tryumfem Kordy.

W Polsce „Szkarałatny Kwiat” otwóży dziś nowy sezon kina „Casino”. Po obryzmym sukcesie „Dla Ciebie śpiewam” i „Niedokończony Symfoni”, „Szkarałatny Kwiat” będzie zapewne nowym sukcesem „Casino”. (X)

### Kronika organizacyjna

#### WARSZAWSKI OKRĘGOWY WYDZIAŁ KOBIECY

Posiedzenie Wydziału odbędzie się w dniu dzisiejszym o godzinie 7-jej wieczorem w lokalu przy ul. Długiej Nr. 21.

#### O. K. R. WARSZAWA — PODMIEJSKA.

O. K. R. Organizacja miejsc. Okręgu podm. zechcą zgłosić się we wtorek, t. j. 24 b. m. o godz. 5.30 wiecz. na Egzekutywę po odbiór „Znacznka Solidarności”, szczególniej organizacji, które dotąd Znaczków jeszcze nie odebrały.

PRZED DNIEM MŁODZIEŻY. Koła Turowe i Związki zawodowe, prośzone są o poinformowanie swoich członków, że I Rob. Osr. Wych. Fiz. (Czerwonego Krzyża 20) zorganizował treningi dla towarzyszy zamierzających stawać do zawodów sportowych Dnia Młodzieży. Opłata za całość tylko 30 gr. Zapisy w Sekretaracie Osrodka, od godz. 17—21 u tow. Wł. Pietrzykowskiego (wtorki, środy, czwartki, piątki). Im wcześniej zacząć, tem lepszy wynik.

### Z Rady Zawodowej

W czwartek dn. 26 b. m. o g. 18.30 w lokalu Rady Zawodowej odbędzie się siódme z kolei posiedzenie

#### KOMITETU PROPAGANDY

Na porządku dziennym: Skoordynowanie prac 5-ciu Sekcji propagandowych. — Rozpoczęcie akcji. — Dalsze sprawy.

Nikogo z członków Komitetu nie może brakować na tem posiedzeniu. Wszystkie związki obowiązane są nieodwołalnie przysłać swoich przedstawicieli.

### Co usłyszymy w Radjo?

WTOREK, 24 września.

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.33 Pobudka do gimnastyki. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt. 7.20 Dziennik poranny. 7.50. Program na dzień bieżący. 7.55 Parę informacji. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Przerwa. 11.57 Sygnal czasu z warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego.

12.00 Hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie. 12.03 Dziennik poranny. 12.15 Audycja dla szkół (dla dzieci młodszych). 12.35 Muzyka lekka w wyk. malej orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego. 13.25 Chwilka dla kobiet. 13.30 Z rynku pracy. 13.35 Przerwa. 15.15 Przegląd giełdowy. 15.25 Wiadomości o eksporcie. 15.30 Muzyka salonowa. 16.00 Skryzka PKO. 16.15 Recital skrzypcowy St. Frydberga. 16.15 „Cała Polska śpiewa”, audycje prowadzi prof. B. Rutkowski. 17.00 „Ze świata wielkich i drobnych wynalazków” — „Mydło”, pogadanka. 17.15 Koncert kameralny z Wilna. 17.15 Skrzynka językowa prof. Witold Dorczyński. 18.00 Muzyka lekka z płyt. 18.30. „Współczesna powieść historyczna w Polsce”, szkic literacki wygl. Stefan Flukowski. 18.45 Muzyka z płyt. 19.00 Wiadomości rolnicze. 19.10 Program na dzień następny. 19.20 Koncert reklamowy. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 „Nr. 66”, operetka w 1 akcie Offenbacha. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 „Obrazki z Polski współczesnej”. 21.05 Koncert w wyk. orkiestry symfonicznej P. R. pod dyr. J. Ozimilskiego. 22.30 „Królewska Idylla”, feljeton wygl. Paula Lamowa. 22.45 Muzyka taneczna z płyt. 23.00 Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej.

FUTRA przeróbki, reperacje najnowsze modele. Robota wykwalifikowana. Ceny niskie. W-wa, „Henryk” N. Świat 62, tel. 617-48.

Kino-Teatr KOMETA Chłodna 49, tel. 6.48-51 Pocz. 4, 6, 8, 10

OGŁOSZENIA DROBNE A. A. A. A.) TAPCZANY higieniczne, automatyczne patentowane 3722, złotych 50, oraz nowoczesne kozetki, otomany. Warunki dogodnie. Wytwórnia: Twarda 5. Tel. 247-67.

FURTA tylko w pracowni Marjańska 11 — 2. Łapki, karakuly, piżmowce, foki, wszelkie przeróbki po cenach niebawalnych. Dogodne warunki.

FUTRA najtańsza pracownia — Adamczewskiego, Focha 6 — 14, parter.

Przepisowe UCZ niowskie SK órzane, Palta kurtki Myliwskie, Wiatrówki. Wytwórnia, Naewki 39-22.

Biuro Funduszu Pracy poleca służbę domową do pracy stałej i dorywczej: gospodynie, kucharki, pokojówki, posługaczki, pomywaczki, praczniki, prasowaczki. Pośrednictwo Pracy Służby domowej Ciepła 21, telefon 2-53-27.

### Z kroniki literackiej

#### Wśród poetów

STANISŁAWA SZNAPER. W STRONĘ ŻYCIA. (Opowieść w wierszach). Warszawa, „Rój”, 1935; str. 88.

Pierwszy tomik poezji Stanisławy Sznaper zawiera kilkadziesiąt drobnych utworów lirycznych, będących w przeważnej części — spowiedzią autorki z jej tęsknot i wzruszeń miłosnych. Jest to więc liryka czysto osobista, wyrosła na podłożu dość jednorodnie emocjonalnym, pozbawioną pierwiastków refleksyjnych, społecznych i t. p., obracająca się w ciasnym kręgu spraw i rzeczy bezpośrednio doznanych. Taki charakter poezji Sznaperówny nie pochodzi, jak sądzić, z obawy przed lotem wyższym i szczerym, ale jest raczej wyrazem — bardzo jeszcze młodzieńczym, dyspozycją autorki, ujmujących zresztą w nie jednym wierszu szczerością i świeżością odczuwania albo jakąś iscię pensjonarską i figlarną przekorą w stosunku do świata rzeczywistości.

Stroniąc od snobizmu „nowatorstwa”, trzymając się własnej, trudnej — jak to na porzątku — drogi, Sznaperówna zdradza dużo oryginalności, zarówno w swej swobodnej, a różnolitej formie swobodej, jak w tematyce, odbiegającej nieraz bardzo daleko od wyświechtanej i wyszarzałej konwencji poetyckiej („Koflet”, „Dziura” i t. p.). Pod tym względem udało się może wysunąć nicy pokrewieństwa między Sznaperówną a — Szeplińską i Jasnorzewską, z którymi zresztą wiąże młodą autorkę również subtelność i miniaturowość osiągnięć poetyckich.

Nie będziemy się w tych osiągnięciach doszukiwać tego, czego w nich jeszcze być nie może. Ale — niezależnie od wszelkich zastrzeżeń krytycznych — stwierdzić trzeba, że w pierwszych już próbkach poezji Sznaperówny lśni kruszec szlachetny, nie dający się przesłonić chropowatą szarością surowca. Dość przeczytać w zbioru takie wiersze, jak „Serce”, „Krowy”, „Miłość” (str. 15) i parę innych, aby uznać powołanie autorki i życzyć jej pełnego urzeczywistnienia zamiarów i dążeń artystycznych.

„Nowa Wieś”

Jako organ Związku Literatów Ludowych w Polsce, ukazuje się od czerwca b. r. miesięcznik „Nowa Wieś”, będący kontynuacją wydawnictwa „Wieś i jej pieśń”. Obok utworów literackich (Marjana Czuchnowskiego, Antoniego Olchy i in.) znajdujemy w wydanych dotychczas numerach „Nowej Wsi” sporo artykułów o treści polityczno - społecznej, ujmujących obecną rzeczywistość polską z punktu widzenia radykalnego i klasowego ruchu chłopskiego. Dominującą nutą tych rozważań jest dążenie do jednolitego chłopsko - robotniczego frontu, który ma być nieprzebitą zaporą na drodze szalejącej w Polsce reakcji. Jasne i zdecydowane oblicze „Nowej Wsi” powinno zwrócić uwagę wszystkich tych, którzy walczą o lepszy i sprawiedliwszy porządek społeczny. Tej ludowej placówce publicystycznej należy się w szczególności poparcie. (Adres: A. Mirek, Naprawa, p. Jordaków). bd.

## Strajk robotników młyńskich w Warszawie

Od kilku lat, mimo trwania umowy zbiorowej w przemyśle młynarskim stolicy, właściciele młynów, wśród których produkujące miejsce zajmował p. H. Grażberg, pogarszali warunki robotników.

Na skutek tej polityki z dawniejszej umowy pozostały zaledwie strzępy, gdyż stawki co roku ulegały niższe po zł. 1 dziennie i więcej. Została zniesiona sobota angielska, Termin umowy został zmieniony z rocznego na miesięczny i t. d. Pierwszorzędne znaczenie ma również sprawa zaszerogowania robotników do odpowiedniej kategorii. Otóż robotnicy do chwili obecnej nie wiedzą, do jakiej kategorii należą. I w roku

bieżącym, mimo wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby, właściciele zaatakowali robotników proponując niższe o zł. 1 dziennie, co spotkało się ze stanowczym protestem ze strony robotników, którzy wystawili kontrpropozycję przywrócenia utraconych stawek o jeden zł. dziennie, zaszerogowania robotników, oraz ustalenia rocznego terminu umowy.

Właściciele młynów (z wyjątkiem Młyna Akcyjnego) nie zgodzili się na te postulaty, wobec czego od dnia 23 b. m. rozpoczął się strajk robotników młyńskich.

Robotnicy Młyna Akcyjnego podpisali umowę, zredagowaną po myśli żądań robotniczych.

## Żądamy obniżki komornego

Wzywamy wszystkie kobiety, wszystkich ludzi pracy do obrony przed kamienicznikami.

Zakładamy bezpłatne poradnie prawne dla lokatorów.

Organizujemy w dniu 29 września, w niedzielę, o godz. 6 wiecz. ZGROMADZENIA LOKATORÓW które odbędą się: przy ul. Wol-

skiej 44, prawa oficyna, parter, Chocimska 23, prawa oficyna, I piętro, Praga — Związek Metalowców.

Wszyscy na zgromadzenia. Kobiety stawcie się licnie! WARSZ. WYDZIAŁ KOBIECY P. P. S.

## Znaczna kradzież obuwia

Nocy wczorajszej niewykryci złodzieje, posilkując się podrobionymi kluczami, dostali się do magazynu obuwia i pończoch p. firm: „Salamandra”, przy ul. Leszno 29, Mimo, iż sklep był oświetlony, — złodzieje zdołali skraść znaczną ilość obuwia i pończoch. Obfity łup, włąmywacze wynieśli od frontu i, prawdopodobnie przenieśli do taksówki. Wychodząc, złodzieje o-

puścili żaluzję i zamknęli drzwi kłódki. Gdy rano przyszedł do sklepu właściciel, znalazł na środku sklepu i za ladą stos pustych pudełek po obuwii i pończochach. Poszkodowany, który otworzył sklep zaledwie przed dwoma miesiącami oblicza straty na sumę około 4.000 zł. Dochodzenie prowadzi urząd śledczy i policja XII-go komis.

## Gdzie dwóch się bije...

Przy ul. Krochmalnej 53, w mieszkaniu Michaliny Sujakowej, — wszczęli bójkę z sobą dwaj synowie jej: Jan i Edward. Sublokator, Stanisław Piotrowski, robotnik, —

chcąc rozdzielić walczących, został dotkliwie pobity widelcem, — czarną tępem narzędziem. Sujakowej również się dostało. Piotrowski zgłosił się na stację Pogotowia.

## Co grają w teatrach?

TEATR ATENEUM. Już w przyszłym tygodniu otwarcie sezonu pod kierownictwem artystycznym Stefana Jaracza.

TEATR WIELKI - OPERA: Dziś i codziennie widowisko amerykańskie „Rose Marie”.

TEATR NARODOWY: Dziś „Wal ka kobiet” Scribe’a w tłumaczeniu Jana Lorentowicza.

W przygotowaniu „Pan Damazy” Bliźnińskiego z Zelwerowiczem w roli tytułowej.

TEATR POLSKI. Dziś „Urodziny”, wesola komedia Bus Feketego z Wegrzynem w roli głównej.

W próbach „Król Lear” Szekspira z Wegrzynem w roli tytułowej.

TEATR NOWY: Dziś najnowsza komedia M. Pawlikowskiej - Jasnorzewskiej „Powrót mamy”.

Dziś we wtorek abonament 6—B, środa 6—C.

TEATR MAŁY: Dziś pogodna komedia „Wiosenne porządki” Huxleya

TEATR LETNI: Dziś pogodna krotochwila Letraza „Kubuś” z Kurnakowiczem w roli głównej.

TEATR MALICKIEJ. Ostatnie dni wesolej komedji: „I co z takim

robić?”, z Malicką i Sawanem. Wkrótce premiera nowej oryginalnej komedji A. Cwojdzńskiego: „Epoka tempa”.

TEATR KAMERALNY (Senatorska 29) daje na otwarcie sezonu „Pomad śnieg” Stefana Żeromskiego w reżyserji Karola Bendy.

TEATR „CYRULIK WARSZAWSKI” — Kredytowa 14. Dziś aktualna satyra „Na jeża” z udziałem całego zespołu. Pocz. o godz. 7.15 i 9.45

OPERETKA NA CHŁODNEJ. W pierwszych dniach października otwiera się sezon wznowionej klasycznej operetki w odrestaurowanej sali przy ul. Chłodnej 49 (Kometa Mała). Ukazują się: Marjan Domosławski, Kazimierz Dembowski, Wł. Szczawiński i inni. Wśród pań w jednej z najbliższych premier wystąpi znakomita gwiazda — Tola Maniewiczówna.

TEATR WIELKA REWJA: Dziś i dni następnych melodyjna „Kawiarzenka” Benatzky’ego z Marylą Karwowską, Sempolińskim, Krukowskim.

TEATR „HOLLYWOOD”: Dziś rewja inauguracyjna p. t. „Dla ciebie, Warszawo”.